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Acronime
APL – Administraţia Publică Locală
BASS – Bugetul Asigurărilor Sociale de Stat
BP – Buget Bazat pe Performanţă
BS – Bugetul de Stat
BUAT – Bugetul Unităților Administrativ - Teritoriale
CEAL – Carta Europeană a Autonomiei Locale
CBTM – Cadrul Bugetar pe Termen Mediu
CF – Codul Fiscal
DGF – Direcţia Generală Finanţe
FAOAM – Fondurile Asigurării Obligatorii de Asistenţă Medicală
FMI – Fondul Monetar Internaţional
FPL – Finanţele Publice Locale
GFPL – Gestiunea Finanţelor Publice Locale
GFS – Statisticile Financiare Guvernamentale
IFPS – Inspectoratul Fiscal Principal de Stat
IFS – Inspectoratele Fiscale de Stat Teritoriale Subordonate IFPS
LFPL – Legea privind Finanţele Publice Locale
MF – Ministerul Finanţelor
OCDE – Organizaţia pentru Cooperare şi Dezvoltare Economică
PIB – Produsul Intern Brut
SCITL – Serviciile de Colectare a Impozitelor și Taxelor Locale ale 
             Primăriilor
SND – Strategia Națională de Descentralizare
TVA – Taxa pe Valoare Adăugată
UAT – Unitate Administrativ-Teritorială
UE – Uniunea Europeană
UTA – Unitate Teritorială-Autonomă
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Unităţile administrativ-teritoriale (UAT) din Republica Moldova îşi  
formează veniturile din următoarele surse (fig. 1): 

Figura 1. Veniturile bugetelor unităţilor administrativ-teritoriale

1)	 venituri generale:
a)	 venituri proprii;
b)	 defalcări, conform 

cotelor procentuale, de la 
impozitele şi taxele de stat;

c)	 transferuri;
d)	 granturi pentru susţinerea 

bugetului. 2) venituri colectate

Bugetul local

3)	 granturi pentru 
proiecte finanţate 
din surse externe

Noţiuni fundamentale 
Din domeniul 

impozitelor şi taxelor 
locale

Сapitolul 1

Important
Gradul de autonomie locală a unei comunităţi depinde, în mare 
măsură, de ponderea veniturilor realizate pe plan local (veniturile 
proprii) comparativ cu alte surse de venituri ale bugetului local. Ide-
ală ar fi situaţia dacă veniturile proprii ar acoperi cheltuielile efec-
tuate în scopul satisfacerii nevoilor locale. În realitate, acest lucru 
se întâmplă foarte rar.

Veniturile proprii ale bugetelor UAT se compun din impozitele şi taxe-
le locale, prevăzute pe fiecare teritoriu în parte, în conformitate cu Codul 
Fiscal şi se virează direct şi integral la bugetele respective.
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Сapitolul 1

Ce reprezintă impozitele şi taxele locale?

Impozitul reprezintă o contribuţie bănească obligatorie, generală 
şi cu titlu nerambursabil, datorată conform legii, bugetului public 
de către persoanele fizice şi juridice pentru veniturile pe care le 
obţin sau bunurile pe care le posedă. În cazul impozitelor locale, 
această plata este efectuată în favoarea bugetelor locale. În con-
textul acestei definiţii, boxa de mai jos precizează caracteristicile 
impozitului.

Caracteristicile impozitului
•	 Caracterul obligatoriu al impozitelor înseamnă că plata acestora 

către stat (APL) este o sarcină impusă tuturor persoanelor fizice 
sau juridice care realizează venit dintr-o anumită sursă sau pose-
dă un anumit gen de avere pentru care, conform legii, datorează 
impozit. 

•	 caracterul de plată generală reiese din obligaţia care se referă la 
grupe sau categorii de contribuabili şi nu la subiecţi stabiliţi în 
mod individual;

•	 caracterul definitiv şi nerambursabil evidenţiază lipsa obligaţiei 
de restituire de către stat (APL) direct contribuabilului suma per-
cepută. Beneficiarul necondiţionat al plăţii este statul (APL), iar 
contribuabilul nu poate pretinde un echivalent direct şi individu-
al pentru plata aferentă impozitului.	

Taxa locală, conform Codului Fiscal al Republicii Moldova, reprezintă 
o plată obligatorie efectuată la bugetul UAT, având, în mare parte, ace-
leaşi caracteristici şi elemente pe care le are impozitul.

Noţiunile de impozit şi taxă locală cuprind şi elementele acestora 
care trebuie cunoscute de APL (Administrația Publică Locală) şi organele 
fiscale la stabilirea obligaţiei fiscale în sarcina contribuabililor. În continu-
are, explicăm sensul fiecărui element. 
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Elementele impozitului/taxei locale
•	 Denumirea impozitului / taxei locale;
•	 debitorul, subiectul (plătitorul) impozitului / taxei locale;
•	 suportatorul (destinatarul) impozitului;
•	 obiectul sau materia impozabilă;
•	 sursa impozitului / taxei locale;
•	 unitatea de evaluare;
•	 cota impunerii;
•	 asieta sau modul de aşezare a impozitului / taxei locale;
•	 termenele de plată;
•	 înlesnirile, drepturile şi obligaţiile debitorilor;
•	 răspunderea debitorilor;
•	 calificarea impozitului / taxei locale.

Denumirea impozitului (taxei locale) corespunde caracterului finan-
ciar-economic şi juridic al acestuia. De exemplu: impozitul pe bunurile 
imobiliare, taxa de piaţă etc.

Debitorul (plătitorul) sau subiectul impozitului (taxei locale) poate 
fi orice persoană fizică sau juridică căreia îi revine obligaţia de a plăti în 
contul bugetului local, conform legii, sumele care constituie impozite, 
taxe sau este obligată la efectuarea unei anumite prelevări la bugetul 
local. Astfel, la taxa pentru amenajarea teritoriului, debitori ai taxei sunt 
persoanele juridice sau fizice, înregistrate în calitate de întreprinzător, 
care dispun de bază impozabilă, la taxa pentru unităţile stradale de co-
merţ şi/sau de prestare a serviciilor – persoanele juridice sau fizice, în-
registrate în calitate de întreprinzător, care dispun de unităţi comerciale 
şi/sau de prestări servicii de deservire socială etc. În vorbirea curentă, 
subiectul impozitului mai este denumit şi contribuabil. 

Suportatorul (destinatarul) impozitului este persoana care supor-
tă efectiv impozitul. În mod normal, subiectul impozitului ar trebui să 
fie şi suportatorul acestuia. În realitate, sunt frecvente cazurile în care 
suportatorul impozitului este o altă persoană decât subiectul (fenomen 
cunoscut sub denumirea de transpunere a impozitelor plătite de unele 
persoane fizice sau juridice în sarcina altora).

Obiectul sau materia impozabilă reprezintă veniturile sau bunurile 
impozabile ori taxabile. Venitul impozabil poate fi venitul sau profitul 
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întreprinderilor municipale sau al entităților private, veniturile persoa-
nelor fizice, oamenilor de artă, ştiinţă. Bunurile impozabile pot fi clădiri, 
terenuri, mijloace de transport etc.

Sursa impozitului arată din ce anume se plăteşte impozitul: din venit 
sau din avere. În primul caz, obiectul impunerii coincide cu sursa. În cel 
de-al doilea – nu întotdeauna există o asemenea coincidenţă, deoare-
ce de regulă impozitul se plăteşte din venitul realizat de pe urma averii  
respective şi puţine sunt cazurile când aceasta diminuează averea pro-
priu-zisă.

Pentru exprimarea dimensiunii obiectului impozabil se foloseşte o 
anumită unitate de măsură, care poartă denumirea de unitate de impu-
nere. Drept unitate de impunere putem întâlni unitatea monetară (MDL) 
în cazul impozitului pe venit; hectarul la impozitul funciar, kg, litru, etc.

Unitatea de evaluare (cota impozitului / taxei) reprezintă impozitul 
aferent unei unităţi de impunere. Impozitul (taxa locală) poate fi stabilit 
într-o sumă fixă sau în cote procentuale. 

Cota fixă ca modalitate de exprimare a cuantumului impozitului (ta-
xei locale) se foloseşte atunci, când baza de calcul o formează anumite 
obiecte, fapte sau acte juridice: capacitatea cilindrică a autovehiculului, 
suprafaţa de teren, eliberarea unui act etc.

Cota procentuală este cel mai răspândit mod de impunere şi se folo-
seşte în cazurile când obiectul impozitului îl constituie valoarea obiec-
tului deţinut sau venitul realizat de debitor. Cota procentuală poate fi: 
proporţională, progresivă sau regresivă.

Prin asietă (modul de aşezare a impozitului / taxei locale) se înţelege 
totalitatea măsurilor care se iau de organele fiscale în legătură cu fieca-
re subiect impozabil, pentru identificarea obiectului impozabil, stabilirea 
mărimii materiei impozabile şi determinarea impozitului (taxei locale) 
datorat bugetului local.

Termenul de plată indică data la care sau până la care un anumit im-
pozit (taxă locală) trebuie achitat la bugetul unităţilor administrativ-te-
ritoriale. Neachitarea impozitului (taxei locale) până la termenul stabilit 
prin lege, atrage după sine obligaţia contribuabilului de a plăti şi majorări 
de întârzieri.

Înlesnirile, drepturile şi obligaţiile debitorilor sunt elemente legal 
admise de actele normative care instituie venituri bugetare.
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Înlesnirile (facilităţile) sunt stabilite de cele mai multe ori sub forma de 
reduceri sau scutiri şi au în vedere anumite situaţii deosebite, de excepţie, 
în care anumiţi plătitori realizează obiectul sau materia impozabilă.

La încasarea impozitului (taxei locale) poate fi acordată posibilitatea 
plăţii anticipate a impozitului, amânări sau eşalonări, care trebuie să ţină 
seama de capacitatea de plată a deţinătorului obiectului sau materiei 
impozabile. Amânările sau eşalonările se acordă de Ministerul Finanţelor 
şi pentru plata majorărilor de întârziere.

Calificarea impozitului se referă la stabilirea caracterului local sau 
central al impozitului. 

Сapitolul 1
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Impozitele şi taxele locale sunt reglementate, în principal, de:
•	 Codul Fiscal al Republicii Moldova. Legea Republicii Moldova nr. 

1163-XIII din 24.04.97. Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr. 
62/522 din 18.09.1997;

•	 Legea nr. 397-XV din 16 octombrie 2003 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare;

•	 Ordinul Ministrului Finanțelor privind clasificația bugetară  nr. 208 
din 24 decembrie 2015;

•	 Deciziile consiliilor locale privind impozitele şi taxele locale.
•	 Strategia Naţională de Descentralizare (Legea nr. 68 din  05.04.2012 

pentru aprobarea Strategiei naţionale de descentralizare şi a Pla-
nului de acţiuni privind implementarea Strategiei naţionale de 
descentralizare pentru anii 2012–2015);

Ce reprezintă Strategia Naţională 
de Descentralizare şi ce prevederi conține 
în legătură cu impozitele şi taxele locale?

Strategia naţională de descentralizare (SND) este principalul docu-
ment de politici în domeniul administraţiei publice locale, care determi-
nă mecanismele naţionale în domeniul descentralizării şi asigurării unei 
autonomii locale autentice pentru autorităţile administraţiei publice lo-
cale.

SND stabileşte obiectivele şi sarcinile pe termen mediu (3–5 ani) în 
vederea implementării priorităţii de descentralizare a puterii şi asigurării 
autonomiei locale, în corespundere cu principiile Cartei Europene a Au-
tonomiei Locale.

SND identifică neajunsurile în sistemul de finanţare locală care afec-
tează critic autonomia locală. 

Cadrul legal şi  
de reglementare 

referitor la impozitele 
şi taxele locale 

Сapitolul 2
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SND: veniturile proprii
Cu referire la veniturile proprii, inclusiv impozitele şi taxele locale 

SND identifică următoarele neajunsuri: 
•	 autonomie financiară limitată în ceea ce priveşte impozitele şi 

taxele locale, potenţial fiscal insuficient, lipsă a stimulentelor de 
extindere a bazei fiscale;

•	 erodarea bazei fiscale prin acordarea prin lege a numeroaselor 
facilităţi şi înlesniri;

•	 ineficienţa sistemului existent de transferuri între APC şi APL de 
diferite niveluri are ca efect descurajarea efortului fiscal propriu 
al autorităţilor APL;

•	 volatilitatea întregului sistem de finanţe locale (venituri, cheltu-
ieli, proceduri bugetare) de la un an la altul. 

	
În domeniul descentralizării financiare, SND stabileaşte următorul 

obiectiv specific: perfecţionarea actualului sistem de finanţe publice  
locale, astfel încât să se asigure autonomia financiară a APL, cu menţi-
nerea disciplinei financiare, maximizarea eficienţei şi asigurarea echită-
ţii în alocarea resurselor. Acest obiectiv urmează să fie atins prin imple-
mentarea următoarelor blocuri de activităţi:

•	 consolidarea bazei de venituri proprii ale APL şi a autonomiei de 
decizie asupra lor;

•	 reformarea sistemului de transferuri şi impozite partajate, statua-
rea acestuia pe baze obiective şi previzibile, cu separarea bugete-
lor APL de nivelul întâi şi nivelul al doilea, pentru a asigura un nivel 
cel puţin  minim de servicii, cu condiţia ca sistemul  să nu  descu-
rajeze efortul fiscal propriu şi utilizarea raţională a resurselor;

•	 consolidarea autonomiei şi a managementului financiar la nivelul 
APL, cu garantarea disciplinei financiare, creşterea transparenţei şi 
participării publice.

Сapitolul 2
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Care sunt aspectele principale privind 
impozitele şi taxele locale reglementate 
de Codul Fiscal?

Codul Fiscal stabileşte principiile generale ale impozitării în Republica 
Moldova, statutul juridic al contribuabililor, organelor fiscale şi altor parti-
cipanţi la relaţiile reglementate de legislaţia fiscală, principiile de determi-
nare a obiectului impunerii, principiile evidenţei veniturilor şi cheltuielilor 
deduse, modul şi condiţiile de tragere la răspundere pentru încălcarea 
legislaţiei fiscale, precum şi modul de contestare a acţiunilor organelor 
fiscale şi ale persoanelor cu funcţii de răspundere ale acestora.

CF reglementează relaţiile ce ţin de executarea obligaţiilor fiscale în 
ce priveşte impozitele şi taxele de stat, stabilind, de asemenea, principii-
le generale de determinare şi percepere a impozitelor şi taxelor locale.

Impozitele şi taxele locale sunt reglementate, după cum urmează: im-
pozitul pe bunurile imobiliare este reglementat de capitolul VI, taxele lo-
cale – de capitolul VII, iar taxele pentru resursele naturale – de capitolul 
VIII al CF.

Conform CF, art. 6, în Republica Moldova se percep impozite şi taxe 
generale de stat şi locale (tabelul 1).

Tabelul 1. Conţinutul sistemului impozitelor şi taxelor generale 
                  de stat şi locale.

Sistemul 
impozitelor şi 
taxelor de stat

Sistemul impozitelor şi taxelor locale

a)	 impozitul pe 
venit;

b)	taxa pe 
valoarea 
adăugată;

c)	 accizele;
d)	 impozitul 

privat;
e)	 taxa vamală;
f)	 taxele rutiere.

a)	 impozitul pe bunurile imobiliare;
b)	taxele pentru resursele naturale;
c)	 taxa pentru amenajarea teritoriului;
d)	taxa de organizare a licitaţiilor şi loteriilor pe teritoriul 

UAT;
e)	 taxa de plasare (amplasare) a publicităţii (reclamei);
f)	 taxa de aplicare a simbolicii locale;
g)	 taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări 

servicii;
h)	taxa de piaţă;
i)	 taxa pentru cazare;
j)	 taxa balneară;
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k)	 taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto 
de călători pe rutele municipale, orăşeneşti şi săteşti 
(comunale);

l)	 taxa pentru parcare;
m)		taxa de la posesorii de câini;
n)	taxa pentru parcaj;
o)	taxa pentru salubrizare;
p)	taxa pentru dispozitivele publicitare.

Impozitele şi taxele locale se stabilesc, se modifică sau se anulează 
exclusiv prin modificarea şi completarea Codului Fiscal.

Pe parcursul anului fiscal (calendaristic), stabilirea de noi impozite 
şi taxe locale, în afară de cele prevăzute de Codul Fiscal, sau anularea 
ori modificarea impozitelor şi taxelor în vigoare privind determinarea  
subiecţilor impunerii şi a bazei impozabile, modificarea cotelor şi aplica-
rea facilităţilor fiscale se permit numai concomitent cu modificarea co-
respunzătoare a bugetelor UAT.

Ce prevede Legea privind finanţele publice
locale referitor la impozitele şi taxele locale?

Potrivit prevederilor articolului 5 al Legii privind finanţele publice lo-
cale (LFPL) nr. 397-XV, veniturile proprii ale bugetelor UAT, în funcţie de 
nivelul acestora, se formează din sursele indicate în tabelul 1. 

Сapitolul 2
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Ce reprezintă clasificaţia bugetară şi cum
aceasta codifică impozitele şi taxele locale?

Clasificarea bugetară este un instrument tehnic de sistematiza-
re, urmărire şi control al realizării veniturilor publice şi efectuării 
cheltuielilor publice. Clasificarea bugetară reprezintă gruparea ve-
niturilor şi cheltuielilor bugetare într-o ordine obligatorie şi după 
criterii unitare. 

Elaborarea clasificării bugetare se asigură de către Ministerul Finan-
ţelor în aşa fel încât veniturile să se grupeze pe surse de provenienţă şi 
alocaţiile bugetare pe categorii de cheltuieli, ceea ce asigură cunoaşte-
rea structurii sistemului de venituri şi cheltuieli bugetare.

Clasificarea bugetară tip (Ordinul Ministrului  Finanţelor nr. 208 din  
24 decembrie 2015), este elaborată de Ministerul Finanţelor în baza 
Statisticilor Financiare Guvernamentale (GFS) elaborate de FMI. Pe baza 
schemei clasificării bugetare se organizează evidenţa bugetară, asiguran-
du-se înregistrarea, prelucrarea şi furnizarea de informaţii complete pen-
tru toate veniturile şi cheltuielile bugetare, care sunt grupate în funcţie 
de anumite criterii. 

Fig. 2 prezintă modul de clasificare a veniturilor bugetare, inclusiv ve-
niturile bugetelor locale, după cum acestea sunt grupate şi codificate în 
clasificaţia bugetară aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor privind 
clasificația bugetară  nr. 208 din 24 decembrie 2015.
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Venituri [codul economic 1]

Venituri bugetare



19

Veniturile bugetelor locale se constituie din impozite, taxe, alte veni-
turi prevăzute de legislaţie şi se formează din: 

1)	 venituri generale: 
a)	 venituri proprii; 
b)	 defalcări, conform cotelor procentuale, de la impozitele şi taxe-

le de stat; 
c)	 transferuri; 
d)	 granturi pentru susţinerea bugetului; 

2)	 venituri colectate; 
3)	 granturi pentru proiecte finanţate din surse externe. 

Sursele de finanţare ale bugetelor locale se formează din: 
a)	 operaţiuni cu împrumuturi interne și externe (inclusiv recredita-

te);
b)	 operaţiuni aferente vînzării şi privatizării patrimoniului public (cu 

excepția codurilor clasificației economice 311120 și 371210); 
c)	 operaţiuni cu soldurile în conturile bugetului; 
d)	 alte operaţiuni cu activele financiare şi cu datoriile bugetului.
(Anexa nr. 1 la circulara MF nr. 06/2-07 din 17 iulie 2015. 

Particularitățile privind elaborarea de către autorităţile administraţiei 
publice locale a proiectelor bugetelor locale pentru anul 2016 şi a esti-
mărilor pe anii 2017-2018.)

Impozitele pe bunurile imobiliare, reprezentând surse de venituri fis-
cale, sunt reflectate în codul economic 113 al clasificaţiei bugetare, după 
cum este indicat în tabelul 3. 

Tabelul 3. Impozitele pe bunurile imobiliare în clasificaţia bugetară:
                   codificarea
Codul 

economic Denumirea

113 Impozite pe bunurile imobiliare
11311 Impozit funciar pe terenurile cu destinaţie agricolă, cu excepţia 

impozitului de la gospodăriile ţărăneşti (de fermier)
11313 Impozit funciar pe terenurile cu altă destinaţie decât cea 

agricolă
11314 Impozit funciar încasat de la persoanele fizice
11315 Impozit funciar pe păşuni şi fâneţe
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Codul 
economic Denumirea

113120 Impozit funciar pe terenurile cu destinaţie agricolă de la 
gospodăriile ţărăneşti (de fermier)

11321 Impozit pe bunurile imobiliare ale persoanelor juridice
11322 Impozit pe bunurile imobiliare ale persoanelor fizice
11323 Impozit pe bunurile imobiliare achitat de către persoanele 

juridice şi fizice înregistrate în calitate de întreprinzător din 
valoarea estimată (de piaţă) a bunurilor imobiliare

11324 Impozit pe bunurile imobiliare achitat de către persoanele  
fizice – cetăţeni din valoarea estimată (de piaţă) a bunurilor 
imobiliare

Taxele locale sunt reflectate în tabelul 4. 

Tabelul 4. Impozitele şi taxele locale care intră în categoria 
                   impozitelor și taxelor pe mărfuri şi servicii.

Codul 
economic Denumirea

114 Impozite și taxe pe mărfuri şi servicii
114413 Taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto pe teritoriul 

municipiilor, oraşelor şi satelor (comunelor)
114414 Taxa de plasare (amplasare) a publicităţii (reclamei)
114422 Taxa balneară
114411 Taxa de piaţă
114412 Taxa pentru amenajarea teritoriului
114421 Taxa pentru cazare
114418 Taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii de 

deservire socială
114423 Taxa de aplicare a simbolicii locale
114523 Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor de deschidere şi prelungire 

a activităţii  reprezentanţelor, firmelor, băncilor, organizaţiilor 
străine

114426 Taxa pentru salubrizare
114416 Taxa pentru parcare
114417 Taxa pentru parcaj
114415 Taxa pentru dispozitivele publicitare
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3.1. Impozitul pe bunurile imobiliare

Impozitul pe bunurile imobiliare: generalităţi
Impozitul pe bunurile imobiliare este reglementat de titlul VI al Codu-

lui Fiscal şi Legea privind punerea în aplicare a Titlului VI al Codului Fiscal. 
În clasificaţia bugetară aceste impozite sunt reflecate în capitolul 114, 
„Impozite pe proprietate”.

Impozitul pe bunurile imobiliare este un impozit local, reprezen-
tând o plată obligatorie la buget de la valoarea bunurilor imobili-
are. Impozitul pe bunurile imobiliare alimentează bugetele satelor 
(comunelor) şi oraşelor (municipiilor, inclusiv m. Bălţi şi Chişinău).

Impozitul pe bunurile imobliare: noţiuni CF
Bunuri imobiliare: terenuri, clădiri, construcţii, apartamente, 

alte încăperi izolate, strămutarea cărora este imposibilă fără cauza-
rea de prejudicii destinaţiei lor.

Valoare estimată: valoarea bunurilor imobiliare calculată la o 
dată anumită cu utilizarea metodelor de evaluare prevăzute de le-
gislaţie.

Cotă maximă a impozitului: cota ad valorem în procente din 
baza impozabilă a bunurilor imobiliare, stabilită în titlul VI al CF, 
care poate să difere de cota concretă a impozitului.

Cotă concretă a impozitului: cota ad valorem în procente din 
baza impozabilă a bunurilor imobiliare, stabilită de către autorita-
tea reprezentativă a APL la adoptarea BUAT respective.

De
fin

iţi
e

impozitele şi taxele 
locale pe categorii: 

elementele  
reglementate şi modul 

de calcul 
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Cadastru fiscal: cadastru specializat ce include date sistema-
tizate privind subiecţii impunerii, numerele cadastrale, tipurile şi 
adresa obiectelor ce constituie bunuri imobiliare, baza impozabilă, 
suma impozitului pe bunurile imobiliare ce urmează a fi achitată, 
precum şi altă informaţie ce ţine de plata acestui impozit.

Subiecţi ai impunerii sunt persoanele juridice şi persoanele fizice re-
zidenţi şi nerezidenţi ai Republicii Moldova:

•	 proprietarii bunurilor imobiliare de pe teritoriul Republicii Moldova;
•	 deţinătorii drepturilor patrimoniale (drepturilor de posesie, de 

gestiune şi/sau de folosinţă) asupra bunurilor imobiliare de pe 
teritoriul Republicii Moldova ce se află în proprietatea publică a 
statului sau în proprietatea publică a UAT şi arendaşii care aren-
dează un bun imobiliar agricol proprietate privată, dacă contractul 
de arendă nu prevede altfel. Pentru bunurile imobiliare ale auto-
rităţilor publice şi ale instituţiilor finanţate de la bugetele de toate 
nivelurile, transmise în arendă sau locaţiune, subiecţi ai impunerii 
sunt arendaşii sau locatarii.

Obiecte ale impunerii sunt bunurile imobiliare, inclusiv terenurile (te-
renuri cu destinaţie agricolă, terenuri destinate industriei, transporturi-
lor, telecomunicaţiilor şi terenurile cu alte destinaţii speciale) din intravi-
lan sau din extravilan, clădirile, construcţiile, casele de locuit individuale, 
apartamentele şi alte încăperi izolate, inclusiv bunurile imobiliare aflate 
la o etapă de finisare a construcţiei de 50% şi mai mult, rămase nefinisate 
timp de 3 ani după începutul lucrărilor de construcţie.

Baza impozabilă a bunurilor imobiliare constituie valoarea estimată a 
bunurilor care sunt obiecte ale impunerii.

Considerând specificul obiectului impunerii, impozitul pe bunurile imo-
biliare trebuie examinat distinct pe următoarele două categorii (fig. 3).

Сapitolul 3
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Impozitul pe bunurile imobiliare pentru terenuri (funciar)
Impozitul funciar (If) se determină prin înmulţirea cotei concrete (Ccr) 

a impozitului cu numărul de grad-hectare, hectare sau cu suprafaţa tere-
nului (T) ce aparţine persoanei juridice sau persoanei fizice: 

If = Ccr × T.

Cotele concrete: limite 
Cotele concrete ale impozitului funciar şi impozitului pe bunu-

rile imobiliare se stabilesc anual de către autorităţile reprezentati-
ve ale APL la aprobarea bugetelor respective, în limitele (inclusiv 
limitele maxime) specificate în anexele nr. 1 şi nr. 2 la Legea pentru 
punerea în aplicare a titlului VI din Codul Fiscal, însă nu mai mici 
decât 50% din cota maximă.

Impozitul funciar se calculează şi se achită după cum urmează: 
•	 persoanele juridice şi persoanele fizice care desfăşoară activitate 

de întreprinzător, cu excepţia gospodăriilor ţărăneşti (de fermier), 
calculează de sine stătător suma anuală a impozitului funciar şi 
până la 1 iulie a anului fiscal în curs prezintă IFT calculul impozitu-
lui funciar. Pentru terenurile dobândite după expirarea termenului 
stabilit pentru prezentarea calculului impozitului funciar, acest cal-
cul se prezintă nu mai târziu de 31 martie a anului următor anului 
fiscal de gestiune;

•	 pentru persoanele fizice care nu desfăşoară activitate de între-
prinzător, precum şi pentru gospodăriile ţărăneşti (de fermier) 
calcularea sumei anuale a impozitului şi întocmirea avizelor de 
plată se efectuează de către serviciile de colectare a impozitelor şi 
taxelor locale ale primăriilor cu participarea IFT, conform instruc-
ţiunii aprobate de Guvern. Avizele de plată a impozitului funciar 
se înmânează subiecţilor impunerii cel târziu cu 60 de zile până la 
expirarea primului termen de plată a impozitului;

•	 în cazul agenţilor economici care nu au terenuri cu destinaţie agri-
colă şi activitatea lor nu este agricultura, valoarea terenurilor este 
inclusă în valoarea imobilelor aflate pe aceste terenuri, aplicându-
se impunerea caracteristică impozitului pe bunuri imobiliare.
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•	 întreprinderile individuale cu un număr mediu anual de salariaţi 
care nu depăşeşte 3 persoane pe parcursul perioadei fiscale şi nu 
sunt înregistrate ca plătitori de TVA, prezintă dările de seamă pri-
vind impozitul funciar până la 31 martie a anului următor anului 
de gestiune în cadrul dării de seamă unificate.

Subiecţii impozitului achită impozitul funciar în BUAT respective, în 
părţi egale, cel târziu la 15 august şi 15 octombrie a anului fiscal în curs. 
În cazul achitării sumei anuale integrale până la data de 30 iunie a anului 
respectiv, plătitorii impozitului beneficiază de o reducere cu 15% a sumei 
impozitului ce urmează a fi achitat. 

Cotele şi modul de determinare a sumelor aferente impozitului fun-
ciar vărsate în bugetele locale depind de obiectul impunerii. Obiectul 
impunerii în cazul impozitului funciar este reprezentat de: 

•	 terenurile cu destinaţie agricolă; 
•	 terenurile din intravilan din localităţile rurale pe care sunt ampla-

sate fondurile de locuinţe; 
•	 terenurile din extravilan.

Intravilanul şi extravilanul localităţilor
După criteriul „localitate” fondul funciar al republicii este divi-

zat în intravilan şi extravilan.
Intravilanul reprezintă perimetrul localităţii ocupat de con-

strucţii (vatra satului) sau destinat construcţiilor, instalaţiilor, ame-
najărilor de deservire a fondului locativ, zonelor funcţionale ale lo-
calităţii respective.

În perimetrul intravilanului pot fi incluse toate categoriile de 
destinaţie a terenurilor.

Amplasarea categoriilor de destinaţie a terenurilor în hotarele 
intravilanului nu atrage după sine modificarea lor.

Extravilanul reprezintă restul terenurilor aflate în hotarele ad-
ministrative ale satului (comunei), oraşului.
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Tabelul 5 prezintă obiectul impunerii şi cotele maxime în cazul impo-
zitului funciar aferent terenurilor cu destinaţie agricolă.

Tabelul 5. Obiectele impunerii şi cotele maxime ale impozitului 
                   funciar: terenurile cu destinaţie agricolă

Calitatea 
terenului

Tipurile de terenuri cu destinaţie agricolă
altele decât cele 

destinate fâneţelor 
şi păşunilor

destinate fâneţelor  
şi păşunilor

ocupate de obiecte 
acvatice 

(iazuri, lacuri etc.)
cu indici 
cadastrali

1,5 lei
pentru 1 grad-hectar

0,75 lei 
pentru 1 grad-hectar 115 lei 

pentru 1 hectar de 
suprafaţă acvaticăfără indici 

cadastrali
110 lei

pentru 1 hectar
55 lei 

pentru 1 hectar

Tabelul 6 prezintă obiectul impunerii şi cotele maxime în cazul impo-
zitului funciar aferent terenurilor din intravilan.

Pentru terenurile agricole cu construcţii amplasate pe ele, CF stabi-
leşte:

•	 cota minimă de 0,1%;
•	 cota maximă de 0,3% din baza impozabilă a bunurilor imobiliare.
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Tabelul 7 prezintă obiectul impunerii şi cotele maxime în cazul impo-
zitului funciar aferent terenurilor din extravilan.

Tabelul 7. Obiectele impunerii şi cotele maxime ale impozitului 
                   funciar:  terenurile din extravilan

Tipul terenului Cota

Terenurile din extravilan pe care sunt amplasate clă-
diri şi construcţii, carierele şi pământurile distruse în 
urma activităţii de producţie, neevaluate de către or-
ganele cadastrale teritoriale conform valorii estimate

350 lei 
pentru 1 hectar

Alte terenuri din extravilan, neevaluate de către orga-
nele cadastrale teritoriale conform valorii estimate

70 lei 
pentru 1 hectar

Impozitul pe bunurile imobiliare ( pe clădiri şi construcţii)
Impozitul pe bunurile imobiliare, pe clădiri şi construcţii (Icc) se deter-

mină prin înmulţirea valorii bunurilor imobiliare impozabile (Vbi) cu cota 
concretă a impozitului Ccr: Icc = Vbi x Ccr.

Impozitul pe bunurile imobiliare (pe clădiri şi construcţii) se calculea-
ză şi se achită după cum urmează: 

•	 persoanele juridice şi persoanele fizice care desfăşoară activi-
tate de întreprinzător calculează de sine stătător suma anuală a 
impozitului pe bunurile imobiliare şi achită impozitul în BUAT tri-
mestrial, în părţi egale, nu mai târziu de ultima zi a lunii imediat 
următoare trimestrului gestionar al anului fiscal în curs; 

•	 pentru persoanele fizice care nu desfăşoară activitate de între-
prinzător calcularea sumei anuale a impozitului pe bunurile imo-
biliare şi perfectarea avizelor de plată a impozitului se efectuează 
de către serviciile de colectare a impozitelor şi taxelor locale ale 
primăriilor, cu participarea organelor fiscale teritoriale, conform 
instrucţiunii aprobate de Guvern. 

•	 întreprinderile individuale cu un număr mediu anual de salariaţi 
sub 3 persoane pe parcursul perioadei fiscale şi care nu sunt în-
registrate ca plătitori de TVA, prezintă dările de seamă privind im-
pozitul pe bunurile imobiliare până la 31 martie a anului următor 
anului de gestiune, în cadrul dării de seamă unificate.
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Subiecţii impozitului achită impozitul pe bunurile imobiliare în BUAT 
respective, în părţi egale, cel târziu la 15 august şi 15 octombrie ale anu-
lui fiscal în curs. În cazul achitării sumei anuale integrale a impozitului 
pentru anul fiscal în curs până la 30 iunie a anului respectiv, plătitorii 
impozitului beneficiază de o reducere cu 15% a sumei impozitului ce ur-
mează a fi achitat. 

Agenţii economici care dispun de valoarea estimativă a bunurilor 
imobiliare (clădiri, construcţii şi terenuri pe care sunt amplasate aces-
te imobile), confirmată de oficiile cadastrale teritoriale, calculează suma 
anuală a impozitului pe bunuri imobiliare; prezintă inspectoratelor fisca-
le teritoriale până la 1 iulie a anului fiscal curent calculul impozitului. Im-
pozitul este achitat în părţi egale, cel târziu la 15 august şi 15 octombrie 
ale anului fiscal curent. 

Agenţii economici, care nu dispun de valoarea estimativă a bunurilor 
imobiliare confirmată de oficiile cadastrale teritoriale, calculează suma 
trimestrială a impozitului. Impozitul este achitat nu mai târziu de ultima zi 
a lunii ce succedă trimestrul gestionar al anului fiscal curent: 30 aprilie, 31 
iulie, 31 octombrie şi 31 ianuarie ale anului următor. Această categorie de 
agenţi economici prezintă organelor fiscale teritoriale calculul impozitului 
pe bunuri imobile. Cota anuală a impozitului de 0,1% se recalculează pen-
tru fiecare perioadă fiscală cu aplicarea coeficienţilor următori: trimestrul 
I – 0,25; trimestrul II – 0,5; trimestrul III – 0,75, trimestrul IV –1,0. 

Cotele impozitului pe bunurile imobiliare cu destinaţie agricolă pot 
varia între minimum 0,1% şi maximum 0,3% din baza impozabilă a aces-
tor bunuri.

Cota impozitului pe bunurile imobiliare ale persoanelor juridice, cu 
altă destinaţie decât cea locativă şi agricolă, constituie 0,1% din baza 
impozabilă a acestor bunuri. 

3.2. Taxele locale

Taxele locale: generalităţi
Sistemul taxelor locale este reglementat de titlul VII al Codului Fiscal 

şi cuprinde:
a)	 taxa pentru amenajarea teritoriului;
b)	 taxa de organizare a licitaţiilor şi loteriilor pe teritoriul unităţii  

administrativ-teritoriale;
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c)	 taxa de plasare (amplasare) a publicităţii (reclamei);
d)	 taxa de aplicare a simbolicii locale;
e)	 taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii;
f)	 taxa de piaţă;
g)	 taxa pentru cazare;
h)	 taxa balneară;
i)	 taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de călători pe 

teritoriul municipiilor, oraşelor şi satelor (comunelor);
j)	 taxa pentru parcare;
k)	 taxa de la posesorii de câini;
l)	 taxa pentru parcaj;
m)	taxa pentru salubrizare;
n)	 taxa pentru dispozitivele publicitare.

Taxele locale se aplică de către autorităţile APL. Cota taxelor locale 
se stabileşte de către autoritatea APL în funcţie de caracteristicile obiec-
telor impunerii.

În continuare vom caracteriza fiecare taxă locală prin prisma elemen-
telor care o definesc.

Taxa pentru amenajarea teritoriului

Subiecţii impunerii: persoanele juridice sau fizice, înregistrate în cali-
tate de întreprinzător, care dispun de bază impozabilă

Obiectul impunerii: salariaţii şi/sau fondatorii întreprinderilor care 
nu sunt incluşi în efectivul trimestrial de salariaţi

Baza impozabilă a obiectului impunerii: numărul mediu scriptic tri-
mestrial al salariaţilor şi/sau fondatorii întreprinderilor în cazul în care 
aceştia activează în întreprinderile fondate, însă nu sunt incluşi în efecti-
vul trimestrial de salariaţi

Cota maximă*: 80 lei anual pentru fiecare salariat şi/sau fondator al 
întreprinderii, în cazul în care activează în întreprinderea fondată, însă 
nu este inclus în efectivul trimestrial de salariaţi
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Termenele de plată a taxei şi de prezentare a dărilor de seamă fis-
cale de către subiecţii impunerii şi organele împuternicite: trimestrial, 
până în ultima zi a lunii imediat următoare trimestrului gestionar

Exemplu de calcul:
Condiţii: SRL „Nostalgie” a înregistrat în trimestrul I următorul număr 

de angajaţi: ianuarie – 25 persoane; februarie – 24 persoane; martie – 34 
persoane.

Cota taxei pentru amenajarea teritoriului aprobată de Consiliul Local 
al este de 80 lei/an pentru fiecare salariat.

De determinat suma anuală încasată din taxa pentru amenajarea te-
ritoriului.

Rezolvare:

Denumirea indicatorului Modalitatea  
de calcul Suma, lei

Numărul mediu scriptic de salariaţi = (25 + 24 + 34) / 3 =   27,67
Cota trimestrială a taxei = 80 / 4 =   20
Încasările pentru trimestrul I din 
taxa pentru amenajarea teritoriului

= 20 x 27,67 = = 553,40

Taxa de organizare a licitaţiilor 
şi loteriilor pe teritoriul UAT

Subiecţii impunerii: persoanele juridice sau fizice înregistrate în cali-
tate de întreprinzător-organizator al licitaţiilor şi loteriilor

Obiectul impunerii: bunurile declarate la licitaţie sau biletele de lo-
terie emise

Baza impozabilă a obiectului impunerii: venitul din vânzări ale bunuri-
lor declarate la licitaţie sau valoarea biletelor de loterie emise

Cota maximă*: 0,1%
Termenele de plată a taxei şi de prezentare a dărilor de seamă fis-

cale de către subiecţii impunerii şi organele împuternicite: trimestrial, 
până în ultima zi a lunii imediat următoare trimestrului gestionar
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Taxa de plasare (amplasare) a publicităţii 
(reclamei)

Subiecţii impunerii: persoanele juridice sau persoanele fizice înregis-
trate în calitate de întreprinzător care plasează şi/sau difuzează infor-
maţii publicitare (cu excepţia publicităţii exterioare) prin intermediul  
mijloacelor cinematografice, reţelelor telefonice, telegrafice, telex, mij-
loacelor de transport, altor mijloace (cu excepţia TV, internetului, radio-
ului, presei periodice, tipăriturilor)

Obiectul impunerii: serviciile de plasare şi/sau difuzare a anunţurilor 
publicitare prin intermediul serviciilor cinematografice, video, prin reţe-
lele telefonice, telegrafice, telex, prin mijloacele de transport, prin alte 
mijloace (cu excepţia TV, internetului, radioului, presei periodice, tipări-
turilor)

Baza impozabilă a obiectului impunerii: venitul din vânzări ale servi-
ciilor de plasare şi/sau difuzare a anunţurilor publicitare prin intermediul 
serviciilor cinematografice, video, prin reţelele telefonice, telegrafice, te-
lex, prin mijloacele de transport, prin alte mijloace (cu excepţia TV, inter-
netului, radioului, presei periodice, tipăriturilor), cu excepţia amplasării 
publicităţii exterioare

Cota maximă*: 5%
Termenele de plată a taxei şi de prezentare a dărilor de seamă fis-

cale de către subiecţii impunerii şi organele împuternicite: trimestrial, 
până în ultima zi a lunii imediat următoare trimestrului gestionar

Exemplu de calcul:
Condiţii:
Venitul din vânzări ale serviciilor de plasare şi/sau difuzare a anunţu-

rilor publicitare (aferent trimestrului I, anul 2015) – 510 mii lei.
Cota taxei – 5%.
De determinat încasările în bugetul local din taxa de plasare a publici-

tăţii aferente trimestrului analizat.
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Rezolvare:

Denumirea indicatorului Suma, lei
Venitul din vânzări ale serviciilor de plasare şi/sau difu-
zare a anunţurilor publicitare (aferent trimestrului I, anul 
2015)

510 000

Cota taxei, % 5
Rezolvare:

Încasările din taxa de plasare a publicităţii aferente 
trimestrului considerat

25 500

Concluzii: agentul economic va achita pentru venitul din vânzări ale 
serviciilor de plasare şi/sau difuzare a anunţurilor publicitare (corespun-
zător trimestrului I, 2015) suma de 25 500 lei aferentă taxei de plasare a 
publicităţii.

Taxa de aplicare a simbolicii locale

Noţiune CF
Simbolică locală: stema unui oraş sau a unui alt tip de localitate, de-

numirea lui sau imaginea monumentelor de arhitectură, a monumen-
telor istorice.

Subiecţii impunerii: persoanele juridice sau fizice, înregistrate în cali-
tate de întreprinzător, care aplică simbolica locală pe produsele fabricate

Obiectul impunerii: produsele fabricate cărora li se aplică simbolica 
locală

Baza impozabilă a obiectului impunerii: venitul din vânzări ale pro-
duselor fabricate cărora li se aplică simbolica locală

Cota maximă*: 0,1%
Termenele de plată a taxei şi de prezentare a dărilor de seamă fis-

cale de către subiecţii impunerii şi organele împuternicite: trimestrial, 
până în ultima zi a lunii imediat următoare trimestrului gestionar
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Exemplu de calcul:

Denumirea indicatorului Suma, lei
Venitul din vânzări ale produselor fabricate cărora le este 
aplicată simbolica locală (aferent trimestrului III, anul 2015)

480 000

Cota taxei, % 0,1
Rezolvare:

Încasările din taxa de aplicare a simbolicii locale 480

Concluzii: agentul economic va achita pentru venitul din vânzări ale 
produselor cărora le este aplicată simbolica locală (corespunzător tri-
mestrului III, 2015) suma de 480 lei aferentă taxei de aplicare a simbolicii 
locale.

Taxa pentru unităţile comerciale şi/sau 
de prestări servicii

Subiecţii impunerii: persoanele juridice sau fizice, înregistrate în ca-
litate de întreprinzător, care dispun de unităţi comerciale şi/sau de pre-
stări servicii de deservire socială

Obiectul impunerii: unităţile de comerţ şi/sau de prestări servicii de 
deservire socială

Noţiuni CF
Unitate comercială şi/sau de prestări servicii de deservire socială: 

unitate de comerţ cu amănuntul, cu ridicata, de alimentaţie publică  
şi/sau de prestări servicii de deservire socială

Servicii de deservire socială: servicii sociale particulare indicate 
în secţiunea G grupa 50.2 şi secţiunea O clasa 92.71 şi diviziunea 93 
din Clasificatorul activităţilor din Economia Moldovei (CAEM).

Baza impozabilă a obiectului impunerii: suprafaţa ocupată de unită-
ţile de comerţ şi/sau de prestări servicii de deservire socială, amplasarea 
lor, tipul mărfurilor desfăcute şi serviciilor prestate
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Cota maximă*:
municipiul Chişinău
-	 18000 lei anual pentru fiecare unitate de comerţ şi/sau de prestări 

servicii de deservire socială
-	 100000 lei anual pentru fiecare unitate de comerţ şi/sau de pre-

stări servicii de deservire socială indicate în secţiunea O clasa 
92.71 (Activităţi legate de jocuri de noroc și pariuri) din Clasifica-
torul Activităţilor din Economia Moldovei din 9 februarie 2000  

municipiile Bălţi şi Comrat
-	 11000 lei anual pentru fiecare unitate de comerţ şi/sau de prestări 

servicii de deservire socială
-	 75000 lei anual pentru fiecare unitate de comerţ şi/sau de prestări 

servicii de deservire socială indicate în secţiunea O clasa 92.71 
(Activităţi legate de jocuri de noroc și pariuri) din Clasificatorul  
Activităţilor din Economia Moldovei din 9 februarie 2000 oraşe, 
sate (comune)

-	 7000 lei anual pentru fiecare unitate de comerţ şi/sau de prestări 
servicii de deservire socială

-	 23000 lei anual pentru fiecare unitate de comerţ şi/sau de prestări 
servicii de deservire socială indicate în secţiunea O clasa 92.71 din 
Clasificatorul Activităţilor din Economia Moldovei din 9 februarie 
2000

Termenele de plată a taxei şi de prezentare a dărilor de seamă fis-
cale de către subiecţii impunerii şi organele împuternicite: trimestrial, 
până în ultima zi a lunii imediat următoare trimestrului gestionar.

Exemplu de calcul:
Calculaţi încasările din taxa pentru unităţile comerciale pentru tri-

mestrul II, 2015 în baza următoarelor condiţii:

Denumirea indicatorului Cota, lei
Cota anuală a taxei pentru următoarele unităţi 
comerciale:
-	 Magazin cu 50,1 m2 < s < 100 m2

-	 Bar, număr de locuri > 51
5500
4500
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Rezolvare:
Cota trimestrială a taxei = 5500/4 = 1 375

= 4500/4 = 1 125
Încasările pentru trimestru I din taxa pentru 
unităţile comerciale

 = 1 375 + 1 125 = 2500

Concluzii: agentul economic va achita în bugetul local în trimestrul 
II, 2015, suma de 2500 lei pentru magazinul şi barul pe care le are în 
proprietate.

Taxa de piaţă

Noţiune CF 
Servicii de piaţă: servicii prestate de pieţe contra plată

Subiecţii impunerii: persoanele juridice sau fizice înregistrate în cali-
tate de întreprinzător-administrator al pieţei

Obiectul impunerii: suprafaţa totală a terenului şi a imobilelor ampla-
sate pe teritoriul pieţei

Baza impozabilă a obiectului impunerii: suprafaţa totală a terenului 
şi a imobilelor amplasate pe teritoriul pieţei

Cota maximă*: 
municipiul Chişinău
-	 96 lei anual pentru fiecare metru pătrat
municipiul Bălţi
-	 60 lei anual pentru fiecare metru pătrat 
oraşe, sate (comune)
-	 30 lei anual pentru fiecare metru pătrat
Termenele de plată a taxei şi de prezentare a dărilor de seamă fis-

cale de către subiecţii impunerii şi organele împuternicite: trimestrial, 
până în ultima zi a lunii imediat următoare trimestrului gestionar

Exemplu de calcul:
Condiţii: Calculaţi încasările din taxa de piaţă la bugetul local pentru 

trimestrul II, 2015 în baza următoarei informaţii:
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Denumirea indicatorului Suma, lei
Suprafaţa totală a terenului şi a imobilelor 
amplasate pe teritoriul pieţei, m2

600

Cota anuală a taxei 30 pentru 1m2

Rezolvare:
Cota trimestrială a taxei = 30 / 4 = 7,5
Încasările din taxa de piaţă, lei = 600m2 x 7,5 = 4500

Concluzii: agentul economic va achita în bugetul local în trimestrul II, 
2015, suma 4500 lei pentru terenul şi imobilele amplasate pe teritoriul 
pieţei.

Taxa pentru cazare

Subiecţii impunerii: persoanele juridice sau fizice, înregistrate în cali-
tate de întreprinzător, care prestează servicii de cazare

Obiectul impunerii: serviciile prestate de structurile cu funcţii de ca-
zare

Baza impozabilă a obiectului impunerii: venitul din vânzări ale servi-
ciilor prestate de structurile cu funcţii de cazare

Cota maximă*: 5%
Termenele de plată a taxei şi de prezentare a dărilor de seamă fis-

cale de către subiecţii impunerii şi organele împuternicite: trimestrial, 
până în ultima zi a lunii imediat următoare trimestrului gestionar

Exemplu de calcul:
Condiţii: Calculaţi încasările din taxa de piaţă la bugetul local pentru 

trimestrul IV, 2015 reieşind din datele prezentate în tabelul de mai jos:

Denumirea indicatorului Suma, lei
Venitul din vânzări obţinut din prestarea serviciilor de 
cazare (fără TVA)

175 000

Cota taxei, % 5
Rezolvare:

Încasările din taxa de plasare a publicităţii aferente 
trimestrului considerat

8 750
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Concluzii: Agentul economic va achita pentru venitul obţinut din  
prestarea serviciilor de cazare (corespunzător trimestrului IV, 2015) 
suma de 8 750 lei aferentă taxei de cazare.

Taxa balneară

Subiecţii impunerii: persoanele juridice sau fizice, înregistrate în cali-
tate de întreprinzător, care prestează servicii de odihnă şi tratament

Obiectul impunerii: biletele de odihnă şi tratament
Baza impozabilă a obiectului impunerii: venitul din vânzări ale bilete-

lor de odihnă şi tratament
Cota maximă*: 1%
Termenele de plată a taxei şi de prezentare a dărilor de seamă fis-

cale de către subiecţii impunerii şi organele împuternicite: trimestrial, 
până în ultima zi a lunii imediat următoare trimestrului gestionar

Exemplu de calcul:
Calculaţi încasările din taxa balneară la bugetul local pentru trimes-

trul III, 2015 reieşind din datele prezentate în tabelul de mai jos:

Denumirea indicatorului Suma, lei
Venitul din vânzări ale biletelor de odihnă şi tratament 
(fără TVA) pentru trimestrul considerat

280 000

Cota taxei, % 1
Rezolvare:

Încasările din taxa balneară aferente trimestrului 
considerat

2 800

Concluzii: agentul economic va achita pentru venitul obţinut din vân-
zarea biletelor de odihnă şi tratament (corespunzător trimestrului III, 
2015) suma de 2 800 lei aferentă taxei balneare.
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Taxa pentru prestarea serviciilor 
de transport auto de călători pe teritoriul
municipiilor, oraşelor şi satelor (comunelor)

Noţiuni CF
Unitate de transport: orice autocar, autobuz, microbuz, auto-

turism, motocicletă, scuter, motoretă, camion, tractor, tractor cu 
remorcă, altă tehnică agricolă, vehicul cu tracţiune animală

Subiecţii impunerii: persoanele juridice sau fizice, înregistrate în ca-
litate de întreprinzător, care prestează servicii de transport auto de călă-
tori pe teritoriul municipiilor, oraşelor şi satelor (comunelor)

Obiectul impunerii: unitatea de transport, în funcţie de numărul de 
locuri

Baza impozabilă a obiectului impunerii: numărul de locuri în unita-
tea de transport	

Cota maximă*: 
-	 lunar, 500 de lei pentru fiecare unitate de transport cu capacitatea 

de până la 8 locuri inclusiv
-	 lunar, 1000 de lei pentru fiecare unitate de transport cu capacita-

tea de la 9 la 16 locuri inclusiv
-	 lunar, 1500 de lei pentru fiecare unitate de transport cu capacita-

tea de la 17 la 24 de locuri inclusiv 
-	 lunar, 1900 lei pentru fiecare unitate de transport cu capacitatea 

de la 25 la 35 de locuri inclusiv
-	 lunar, 2100 lei pentru fiecare unitate de transport cu capacitatea 

de peste 35 de locuri

Termenele de plată a taxei şi de prezentare a dărilor de seamă fis-
cale de către subiecţii impunerii şi organele împuternicite: trimestrial, 
până în ultima zi a lunii imediat următoare trimestrului gestionar.

Exemplu de calcul:
Calculaţi încasările din taxa pentru prestarea serviciilor de transport 

auto la bugetul local pentru luna aprilie, 2015, reieşind din datele pre-
zentate în tabelul de mai jos:
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Denumirea indicatorului Numărul unităţilor 
de transport Cota taxei, lei

Microbuze cu capacitatea de 
până la 8 locuri inclusiv

6 500

Autobuze cu capacitatea de la 
25 până la 35 locuri inclusiv

3 1 900

Rezolvare:
Încasările din taxa pentru pre-
starea serviciilor de transport 
auto, lei

= 6 x 500 + 3 x 1900 = 3000 + 5700 = 8700 lei

Concluzii: agentul economic va achita în septembrie 2015 pentru uni-
tăţile de transport în baza cărora prestează servicii de transport auto de 
călători suma de 8 700 lei aferente taxei pentru prestarea serviciilor de 
transport auto.

Taxa pentru parcare

Noţiuni CF
Parcare: garare a autovehiculului pe un teritoriu special sau  

într-o construcţie specială, destinate garării şi păstrării mijloacelor 
de transport şi prestării de servicii aferente contra plată 	

Subiecţii impunerii: persoanele juridice sau fizice, înregistrate în cali-
tate de întreprinzător, care prestează servicii de parcare

Obiectul impunerii: parcarea
Baza impozabilă a obiectului impunerii: suprafaţa parcării
Cota maximă*: 16 lei anual pentru fiecare metru pătrat
Termenele de plată a taxei şi de prezentare a dărilor de seamă fis-

cale de către subiecţii impunerii şi organele împuternicite: trimestrial, 
până în ultima zi a lunii imediat următoare trimestrului gestionar

Exemplu de calcul:
Calculaţi încasările din taxa pentru parcare la bugetul local pentru  

trimestrul III, 2015 reieşind din datele prezentate în tabelul de mai jos:

Сapitolul 3



40

Denumirea indicatorului Suma, lei
Suprafaţa parcării, m2 850
Cota anuală a taxei, lei / m2 16
Cota trimestrială a taxei, lei / m2 = 16 /4 = 4

Rezolvare:
Încasările trimestriale din taxa pentru parcare = 850 x 4 = 3 400

Concluzii: agentul economic va achita în trimestrul III, anul 2015 pen-
tru parcarea cu suprafaţa de 850 m2 suma de 3 400 lei aferentă taxei 
pentru parcare.

Taxa de la posesorii de câini

Subiecţii impunerii: persoanele fizice care locuiesc în blocuri locati-
ve – locuinţe de stat, cooperatiste şi obşteşti, precum şi în apartamente 
privatizate

Obiectul impunerii: câinii aflaţi în posesiune pe parcursul unui an
Baza impozabilă a obiectului impunerii: numărul de câini aflaţi în po-

sesiune pe parcursul unui an
Termenele de plată a taxei şi de prezentare a dărilor de seamă fisca-

le de către subiecţii impunerii şi organele împuternicite: conform con-
diţiilor stabilite de autoritatea APL

Taxa pentru parcaj

Noţiuni CF
Parcaj: loc special amenajat, utilizat pentru staţionarea tempo-

rară a unităţilor de transport şi autorizat de autoritatea administra-
ţiei publice locale

Subiecţii impunerii: persoanele juridice sau fizice posesoare de auto-
vehicule, care utilizează parcajul

Obiectul impunerii: locul de parcaj special amenajat pe domeniul pu-
blic şi autorizat de autoritatea administraţiei publice locale, utilizat pen-
tru staţionarea unităţii de transport pe un anumit termen

Baza impozabilă a obiectului impunerii: locul de parcaj
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Termenele de plată a taxei şi de prezentare a dărilor de seamă fisca-
le de către subiecţii impunerii şi organele împuternicite: conform con-
diţiilor stabilite de autoritatea administraţiei publice locale

Taxa pentru salubrizare

Subiecţii impunerii: persoanele fizice înscrise la adresa declarată ca 
domiciliu

Obiectul impunerii: numărul de persoane fizice înscrise la adresa 
declarată ca domiciliu

Baza impozabilă a obiectului impunerii: numărul de persoane fizice 
înscrise la adresa declarată ca domiciliu, în funcţie de apartament şi bloc 
sau casă la sol

Termenele de plată a taxei şi de prezentare a dărilor de seamă fisca-
le de către subiecţii impunerii şi organele împuternicite: lunar, până în 
ultima zi a lunii imediat următoare lunii gestionare

Taxa pentru dispozitivele publicitare

Noţiuni
Producător de publicitate: persoană care conferă informaţiei 

publicitare forma necesară plasării şi difuzării
Difuzor de publicitate: persoană care asigură plasarea şi difuza-

rea publicităţii prin orice mijloc de informare
Dispozitiv publicitar: sistem de comunicare vizuală pentru pla-

sarea publicităţii exterioare, cum ar fi afişele, panourile, standurile, 
instalaţiile şi construcţiile (situate separat sau suspendate de pe-
reţii şi de acoperişurile clădirilor), firmele tridimensionale, firmele 
luminoase, tablourile electromecanice şi electronice suspendate, 
alte mijloace tehnice

Publicitate socială: publicitate care reprezintă interesele socie-
tăţii şi ale statului în propagarea unui mod de viaţă sănătos, ocroti-
rea sănătăţii, protecţia mediului înconjurător, păstrarea integrităţii 
resurselor energetice, protecţia socială a populaţiei şi care nu are 
scop lucrativ şi urmăreşte obiective filantropice şi de importanţă 
socială.
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Subiecţii impunerii: persoanele juridice sau persoanele fizice înregis-
trate în calitate de întreprinzător care deţin în posesie/folosinţă sau sunt 
proprietari de afişe, pancarte, panouri şi alte mijloace tehnice pentru 
amplasarea publicităţii exterioare (cu excepţia cazurilor când proprietari 
sunt autorităţile publice, instituţiile finanţate de la bugetele de toate ni-
velurile şi organizaţiile necomerciale)

Obiectul impunerii: suprafaţa feţei (feţelor) dispozitivului publicitar, 
a afişei, pancartei, panoului şi a altor mijloace tehnice prin intermediul 
cărora se amplasează publicitatea exterioară

Baza impozabilă a obiectului impunerii: suprafaţa feţei (feţelor) dis-
pozitivului publicitar

Cota maximă*: 300 lei anual pentru fiecare metru pătrat
Termenele de plată a taxei şi de prezentare a dărilor de seamă fis-

cale de către subiecţii impunerii şi organele împuternicite: trimestrial, 
până în ultima zi a lunii imediat următoare trimestrului gestionar

Exemplu de calcul:
Exemplu de calculul al încasărilor din taxa pentru dispozitivele publi-

citare la bugetul local pentru trimestrul III, 2015 reieşind din datele pre-
zentate în tabelul de mai jos:

Denumirea indicatorului Suma, lei
Suprafaţa publicitară, m2 100
Cota anuală a taxei, lei / m2 300
Cota trimestrială a taxei, lei / m2 = 300 /4 = 75

Rezolvare:
Încasările trimestriale din taxa pentru 
dispozitivele publicitare

= 100 x 75 = 7 500

Concluzii: agentul economic va achita în trimestrul III, anul 2015 pen-
tru panourile publicitare cu suprafaţa totală de 100 m2 suma de 7 500 lei 
aferentă taxei pentru dispozitivele publicitare.
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Ce reprezintă veniturile proprii?
Veniturile proprii ale bugetelor UAT se compun din impozitele şi 

taxele locale, prevăzute pe fiecare teritoriu în parte, în conformitate 
cu Codul Fiscal şi se virează direct şi integral la bugetele respective.

Ce reprezintă impozitele şi taxele locale?
Impozitul reprezintă o contribuţie bănească obligatorie, gene-

rală şi cu titlu nerambursabil, datorată conform legii, bugetului pu-
blic de către persoanele fizice şi juridice pentru veniturile pe care 
le obţin sau bunurile pe care le posedă. În cazul impozitelor locale, 
această plată este efectuată în favoarea bugetelor locale.

Care sunt veniturile bugetelor locale?
Veniturile bugetelor locale se constituie din impozite, taxe, alte 

venituri prevăzute de legislaţie şi se formează din: 
1)	 venituri generale: 

a)	 venituri proprii; 
b)	 defalcări, conform cotelor procentuale, de la impozitele şi 

taxele de stat; 
c)	 transferuri; 
d)	 granturi pentru susţinerea bugetului; 

2)	 venituri colectate; 
3)	 granturi pentru proiecte finanţate din surse externe. 

Sursele de finanţare ale bugetelor locale se formează din: 
a)	 operaţiuni cu împrumuturi interne și externe (inclusiv 

recreditate);
b)	 operaţiuni aferente vânzării şi privatizării patrimoniului 

public (cu excepția codurilor clasificației economice  
311120 și 371210); 

c)	 operaţiuni cu soldurile în conturile bugetului; 
d)	 alte operaţiuni cu activele financiare şi cu datoriile 

bugetului.
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Administrarea fiscală reprezintă activitatea organelor de stat îm-
puternicite şi responsabile de asigurarea colectării depline şi la 
termen a impozitelor şi taxelor, a penalităţilor şi amenzilor în bu-
getele de toate nivelurile, precum şi de efectuarea acţiunilor de 
urmărire penală în caz de existenţă a unor circumstanţe ce atestă 
comiterea infracţiunilor fiscale.

Organizarea activităţii şi funcţionarea organelor cu atribuţii de admi-
nistrare fiscală sunt reglementate de legislaţia Republicii Moldova şi tra-
tatele internaţionale la care Republica Moldova este parte. Drepturile şi 
obligaţiile organelor fiscale sunt reglementate de Codul Fiscal şi de alte 
acte ale legislaţiei fiscale.

Care sunt structura şi funcţiile Serviciului
Fiscal de Stat?

Structura organizatorică a aparatului fiscal al Republicii Moldova este 
următoarea (Fig. 1):

De
fin

iţi
e

Administrarea fiscală – 
reguli generale 
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Organe cu atribuţii de administrare fiscală
1.	 Serviciul fiscal de Stat
2.	 Organele vamale
3.	 Serviciile de colectare a impozitelor şi taxelor locale ale primării-

lor (SCITL) 
4.	 Posturile fiscale
5.	 Inspecţia Financiară
6.	 alte organe abilitate, conform legislaţiei

                                                              
Baza legală
IFPS şi IFT activează în baza Codului Fiscal (Tit.V), Hotărârii Guvernului 

nr. 1736 din 31.12.2002 cu privire la reglementarea activităţii organe-
lor Serviciului Fiscal de Stat, precum şi Hotărârii Guvernului nr. 786 din 
30.06.2003 privind aprobarea structurii organizatorice a Serviciului Fiscal 
de Stat şi abrogarea unor hotărâri ale Guvernului Republicii Moldova.

Funcţiile de bază ale IFPS sunt:
•	 organizarea activităţii inspectoratelor fiscale subordonate, în ve-

derea asigurării creării şi funcţionării unui sistem informaţional 
unic privind contribuabilii şi obligaţiile fiscale;

•	 deţine controlul asupra activităţii lor;
•	 exercită controlul asupra respectării legislaţiei fiscale în activitatea 

organelor vamale şi serviciilor de colectare a impozitelor şi taxelor 
locale şi prezintă autorităţilor competente propuneri vizând trage-
rea la răspundere a funcţionarilor acestor autorităţi care au încăl-
cat legislaţia fiscală;

•	 organizarea explicării în mase a legilor cu privire la impozite şi taxe;
•	 elaborarea metodelor şi metodologiei în domeniul fiscalităţii;
•	 prezintă informaţii şi rapoarte asupra obligaţiilor fiscale, inclusiv 

asupra restanţelor, în conformitate cu instrucţiunile Ministerului 
Finanţelor;

•	 alte funcţii specificate în articolul 133 al Codului Fiscal.

Funcţiile de bază ale IFT sunt:
•	 asigurarea evidenţei complete a contribuabililor şi tuturor obiec-

telor impozabile;
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•	 executarea hotărârilor organelor locale de autoadministrare, re-
feritor la determinarea impozitelor şi taxelor locale şi acordarea 
înlesnirilor fiscale;

•	 asigurarea completitudinii transferului lor la buget;
•	 organizarea evidenţei evaluării şi realizării averii confiscate şi pa-

trimoniului sechestrat;
•	 efectuează controale fiscale;
•	 asigură gratuit contribuabilii cu formulare tipizate de dări de sea-

mă fiscale;
•	 eliberează, contra plată, subiecţilor impunerii formulare de facturi 

fiscale, timbre de acciz în modul stabilit de Inspectoratul Fiscal 
Principal de Stat;

•	 alte funcţii specificate în articolul 133 al Codului Fiscal.

Care sunt funcţiile şi rolul Serviciilor
de colectare a impozitelor şi taxelor 
locale (SCITL)?

Funcţiile SCITL sunt exercitate prin intermediul perceptorilor fiscali. 
Ca excepţie, aceste funcţii pot fi exercitate de secretarul sau de un alt 
funcţionar al primăriei, care nu este învestit cu dreptul de a semna do-
cumente de casă.

Baza legală
SCITL din cadrul primăriilor activează în baza Codului Fiscal 

(Tit.V), Hotărârii Guvernului nr. 998 din 20.08.2003 privind activita-
tea serviciului de colectare a impozitelor şi taxelor locale din cadrul 
primăriei.

	
SCITL, în cazul în care sunt abilitate, administrează următoarele impo-

zite şi taxe locale, stabilite prin actele legislative: 
•	 impozitul funciar de la persoanele fizice (cetăţeni) şi gospodăriile 

ţărăneşti (de fermier); 
•	 impozitul pe bunurile imobiliare de la persoanele fizice (cetăţeni); 
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•	 taxa pentru amenajarea teritoriului, percepută de la gospodăriile 
ţărăneşti (de fermier); 

•	 contribuţiile de asigurări sociale de stat obligatorii de la persoane-
le fizice.

SCITL exercită, corespunzător domeniului de activitate, următoarele 
atribuţii: 

a)	 asigură evidenţa integrală şi conformă a contribuabililor ale căror 
obligaţii fiscale sunt calculate de SCITL şi evidenţa acestor obligaţii, 
cu excepţia celor administrate de alte organe; 

b)	 întreprinde măsuri pentru asigurarea stingerii obligaţiilor fiscale; 
c)	 popularizează legislaţia fiscală şi examinează scrisorile, cererile şi 

reclamaţiile contribuabililor; 
d)	 efectuează controale fiscale, în limitele competenţei sale. Meto-

dele şi operaţiunile concrete utilizate la organizarea şi exercitarea 
controlului fiscal sunt determinate în baza Codului Fiscal şi instruc-
ţiunilor cu caracter intern ale IFPS; 

e)	 compensează sau restituie sumele plătite în plus şi sumele care, 
conform legislaţiei fiscale, urmează a fi restituite; 

f)	 exercită executarea silită a obligaţiilor fiscale; 
g)	 contribuie la tragerea la răspundere pentru încălcări fiscale; 
h)	 exercită alte atribuţii prevăzute expres de legislaţia fiscală. 
Atribuţiile prevăzute la punctele e), f) şi g) de mai sus sunt exercitate, 

conform prevederilor Codului Fiscal, în comun cu organul fiscal.

Care sunt elementele sistemului
de administrare fiscală?

Administrarea fiscală reprezintă organizarea activităţii şi funcţionarea 
organelor fiscale, având ca părţi componente următoarele elemente:

•	 Evidenţa contribuabililor şi a obligaţiilor fiscale 
•	 Efectuarea şi valorificarea rezultatelor controlului fiscal 
•	 Examinarea cazurilor de încălcare fiscală 
•	 Executarea silită a obligaţiilor fiscale 
•	 Depunerea şi examinarea contestaţiilor (cererilor prealabile) asu-

pra deciziilor organelor cu atribuţii de administrare fiscală 
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Cui se atribuie codul fiscal?

Codul fiscal se atribuie:
•	 oricărei persoane juridice, întreprinderi cu statut de persoană fizică; 
•	 oricărei persoane fizice – cetăţean al Republicii Moldova, cetăţean 

străin sau apatrid – care dispune de obiecte impozabile sau care 
are obligaţii fiscale, conform legislaţiei fiscale, sau care a obţinut 
dreptul de a exercita o anumită activitate în baza patentei de între-
prinzător; 

•	 oricărei persoane juridice sau organizaţii cu statut de persoană fi-
zică nerezidentă care dispune de obiecte impozabile pe teritoriul 
Republicii Moldova sau care are obligaţii fiscale în conformitate cu 
legislaţia fiscală. 

Care este scopul controlului fiscal?

Control fiscal este efectuat în baza Codului Fiscal, Tit.V, Cap.11. Con-
trolul fiscal are drept scop verificarea modului în care contribuabilul res-
pectă legislaţia fiscală într-o anumită perioadă sau în câteva perioade fis-
cale. El este exercitat de organul fiscal şi/sau de un alt organ cu atribuţii 
de administrare fiscală, în limitele competenţei acestuia, la faţa locului 
şi/sau la oficiul acestora.

Procedura controlului fiscal constă într-un ansamblu de metode şi 
operaţiuni de organizare şi desfăşurare a controlului, precum şi de valo-
rificare a rezultatelor.

Metode şi operaţiuni
Controlul fiscal la faţa locului şi/sau la oficiul organului poate fi orga-

nizat şi efectuat prin următoarele metode şi operaţiuni:
	 verificarea faptică,
	 verificarea documentară,
	 verificarea totală,
	 verificarea parţială,
	 verificarea tematică,
	 verificarea operativă,
	 verificarea prin contrapunere. 
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Care sunt tipurile de încălcări fiscale?

Codul Fiscal stabileşte următoarele tipuri de încălcări fiscale:
•	 Împiedicarea activităţii organului fiscal 
•	 Neutilizarea maşinilor de casă şi de control/terminalelor de plată 

în numerar
•	 Neeliberarea biletelor de călătorie 
•	 Neprezentarea informaţiei despre sediu 
•	 Nerespectarea regulilor de evidenţă a contribuabililor 
•	 Încălcarea regulilor de ţinere a evidenţei contabile şi a evidenţei în 

scopuri fiscale 
•	 Neeliberarea facturii fiscale în cazul bunurilor gajate 
•	 Încălcarea regulilor de plată 
•	 Încălcarea de către instituţiile financiare (sucursale sau filialele 

acestora) a modului de decontare 
•	 Nerespectarea modului de întocmire, de prezentare şi păstrare a 

dării de seamă fiscale şi a facturii fiscale, precum şi neînregistrarea 
facturii fiscale în Registrul general electronic al facturilor fiscale 

•	 Încălcarea regulilor de calculare şi de plată a impozitelor şi taxelor 
•	 Lipsa “Timbrelor de acciz” 
•	 Nerespectarea regulilor de comercializare a ţigaretelor cu filtru 
•	 Nerespectarea regulilor de executare silită a obligaţiei fiscale 
•	 Ruperea sau deteriorarea sigiliului.

În ce constă executarea silită 
a obligaţiei fiscale?

Executarea silită a obligaţiei fiscale presupune acţiuni întreprinse de 
organul fiscal pentru perceperea forţată a restanţei.

Codul Fiscal stabileşte următoarele modalităţi de executare silită a 
obligaţiei fiscale:

(1)		încasarea mijloacelor băneşti, inclusiv în valută străină, de pe con-
turile bancare ale contribuabilului, cu excepţia celor de pe contu-
rile de credit şi provizorii (de acumulare a mijloacelor financiare 
pentru formarea sau majorarea capitalului social); 

(2)		ridicarea de la contribuabil a mijloacelor băneşti în numerar, inclu-
siv în valută străină; 
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(3)		urmărirea bunurilor contribuabilului, cu excepţia celor consem-
nate la p.p.1) şi 2) (urmărirea bunurilor se face prin sechestrare, 
comercializare şi ridicare); 

(4)		urmărirea datoriilor debitoare ale contribuabililor prin modalităţi-
le prevăzute la p.p.1), 2) şi 3). 

Condiţii de declanşare
Condiţii de declanşare a executării silite a obligaţiei fiscale sunt:
	 existenţa restanţei; 
	 neexpirarea termenelor de prescripţie stabilite în Codul Fiscal;
	 necontestarea faptului de existenţă a restanţei şi mărimii ei;
	 contribuabilul nu se află în procedură de lichidare (dizolvare) sau 

în proces de insolvabilitate conform prevederilor legislaţiei în vi-
goare. Aceste prevederi nu se aplică obligaţiilor fiscale curente.

Ce reprezintă contestaţiile asupra 
deciziilor organelor cu atribuţii 
de administrare fiscală?

Contestaţiile  sunt reglementate prin Cap.17 din Titlul V al Codului 
Fiscal. Decizia organului fiscal sau acţiunea funcţionarului fiscal poate fi 
contestată numai de persoana vizată în decizie sau împotriva căreia a 
fost întreprinsă acţiunea ori de reprezentantul ei, în modul stabilit de 
Codul Fiscal.

Contestaţia împotriva deciziei organului fiscal sau acţiunii funcţio-
narului fiscal se depune la organul fiscal emitent al deciziei sau al cărui 
funcţionar a întreprins acţiunea în decursul a 30 de zile de la data primirii 
deciziei sau a întreprinderii acţiunii contestate.
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Titlul VII din Codul Fiscal stabilind regulile privind taxele locale (su-
biecţii şi obiectele impunerii, baza impozabilă, cotele, modul de calcul 
şi de plată, precum şi înlesnirile), mai descrie şi principiile generale de 
administrare a acestora.

Care sunt atribuţiile autorităţilor
deliberative ale APL în administrarea taxelor
locale?

Autoritatea deliberativă a APL poate aplica toate sau numai o parte 
din taxele locale, în funcţie de posibilităţile şi necesităţile unităţii admi-
nistrativ-teritoriale. Aceasta nu are dreptul să aplice alte taxe locale de-
cât cele prevăzute de Titlul VII din Codul Fiscal. 

Taxele locale se aplică, se modifică ori se anulează de către autorita-
tea administraţiei publice locale concomitent cu adoptarea sau modifica-
rea bugetului unităţii administrativ-teritoriale.

Autoritatea deliberativă a administraţiei publice locale nu este în 
drept să stabilească cotele taxelor locale:
	 nominal, pentru fiecare contribuabil în parte; 
	 diferenţiat, în funcţie de forma organizatorico-juridică de desfăşu-

rare a activităţii; 
	 diferenţiat, în funcţie de genuri de activitate desfăşurate; 
	 diferenţiat, în funcţie de amplasament; 
	 diferenţiat, pe tipuri de obiecte ale impunerii. 
Însă, prin derogare de la aceste restricţii, cotele impunerii se stabi-

lesc: 
•		 în cazul taxei pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servi-

cii – în funcţie de genul de activitate desfăşurat, tipul de obiecte 
ale impunerii, locul amplasării, suprafaţa ocupată de unităţile de 
comerţ şi/sau de prestare a serviciilor, categoria mărfurilor comer-
cializate şi a serviciilor prestate, regimul de activitate;

•		 în cazul taxei de piaţă – în funcţie de tipul pieţei, locul amplasării 
şi regimul de activitate;
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•		 în cazul taxei pentru prestarea serviciilor de transport auto de călăto-
ri pe teritoriul municipiilor, oraşelor şi satelor (comunelor) – în func-
ţie de numărul de locuri în unităţile de transport, itinerarul parcurs, 
periodicitatea circulaţiei pe itinerar, fluxul de călători pe itinerar;

•		 în cazul taxei pentru dispozitivele publicitare – în funcţie de supra-
faţa feţei (feţelor) dispozitivului publicitar şi locul amplasării.

Pentru taxa pentru amenajarea teritoriului (în partea ce ţine de gos-
podăriile ţărăneşti (de fermier)), taxa de la posesorii de câini, taxa pentru 
parcaj şi taxa pentru salubrizare, mecanismul de administrare a acestora 
se stabileşte de către autoritatea administraţiei publice locale.

Care sunt atribuţiile autorităţilor executive
ale APL în administrarea taxelor locale?

Autoritatea executivă a APL monitorizează deciziile consiliului local 
privind aplicarea taxelor locale pe teritoriul administrat, le prezintă orga-
nelor fiscale în termen de 10 zile din data adoptării acestora şi le aduce 
la cunoştinţă contribuabililor. 

Autoritatea executivă a APL (primăria) trebuie să urmărească deciziile 
adoptate de către consiliul local privind aplicarea taxelor locale pe terito-
riul administrat, să le prezinte Serviciului Fiscal de Stat şi le aducă la cu-
noştinţă contribuabililor. Deciziile cu caracter normativ intră în vigoare la 
data aducerii la cunoştinţă publică prin publicare sau prin afişare în locuri 
publice. Calcularea taxelor locale de către subiecţii impunerii urmează 
a fi realizată din momentul publicării deciziilor autorităţilor deliberative 
ale administraţiei publice locale (consiliilor locale) cu privire la aplicarea 
taxelor locale şi stabilirea cotelor concrete la aceste taxe.

Cui revine responsabilitatea pentru 
virarea în termen la bugetele unităţilor 
administrativ-teritoriale a taxelor locale?

Responsabilitatea pentru virarea în termen la bugetele UAT a taxei 
pentru amenajarea teritoriului (în partea ce ţine de gospodăriile ţără-
neşti (de fermier)), precum şi a taxelor de la posesorii de câini, pentru 
parcaj şi pentru salubrizare revine organelor împuternicite de autorită-
ţile administraţiei publice locale.
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Responsabilitatea pentru virarea în termen la bugetele UAT a celor-
lalte taxe locale şi pentru prezentarea dărilor de seamă fiscale revine 
contribuabililor. 

În sensul Hotărârii Guvernului nr. 998 din 20.08.2003 privind activita-
tea serviciului de colectare a impozitelor şi taxelor locale din cadrul pri-
măriei, SCITL ţine evidenţa obligaţiilor fiscale aferente taxei pentru ame-
najarea teritoriului, percepută de la gospodăriile ţărăneşti (de fermier).

Important
Inspectoratele fiscale de stat teritoriale exercită controlul asu-

pra modului în care autorităţile administraţiei publice locale execu-
tă Titlul VII al Codului Fiscal.

Cine stabileşte termenele şi cotele pentru
taxele locale?

Termenele de plată a taxelor locale, de prezentare a dărilor de seamă 
fiscale privind taxele locale pentru subiecţii impunerii sunt cele stabilite 
în Codul Fiscal (anexa la Titlul VII).

Întreprinzătorul individual, gospodăria ţărănească (de fermier) al că-
ror număr mediu anual de salariaţi, pe parcursul perioadei fiscale, nu de-
păşeşte 3 unităţi şi care nu sunt înregistraţi ca plătitori de T.V.A. prezintă, 
în termen de până la 31 martie a anului următor anului fiscal de gestiune, 
o dare de seamă fiscală unificată privind taxele locale, cu excepţia taxei 
pentru amenajarea teritoriului în partea ce ţine de gospodăriile ţărăneşti 
(de fermier), cu achitarea taxelor în acelaşi termen.

Cota taxelor locale se stabileşte de către autoritatea APL în funcţie de 
caracteristicile obiectelor impunerii. 

Dările de seamă aferente taxelor locale se prezintă utilizând, în mod 
obligatoriu, metode automatizate de raportare electronică.

Cine efectuează calculul taxelor locale?

Calculul taxelor locale, cu excepţia taxei pentru amenajarea terito-
riului (în partea ce ţine de gospodăriile ţărăneşti (de fermier)), taxei de 
la posesorii de câini, taxei pentru parcaj şi taxei pentru salubrizare se 
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efectuează de către subiecţii impunerii, în funcţie de baza impozabilă şi 
de cotele acestora. 

Calculul taxei pentru amenajarea teritoriului (în partea ce ţine de 
gospodăriile ţărăneşti (de fermier)), taxei de la posesorii de câini, taxei 
pentru parcaj şi taxei pentru salubrizare se efectuează de către organele 
împuternicite de autoritatea administraţiei publice locale. 

În cazul în care obiectul impunerii cu taxa pentru unităţile comercia-
le şi/sau de prestări servicii şi taxa pentru dispozitivele publicitare este 
amplasat parţial în zona de protecţie a drumurilor, taxa se calculează de 
contribuabil în mod individual, proporţional suprafeţei aflate pe terito-
riul administraţiei publice locale.

În cazul obiectelor impunerii cu taxa pentru unităţile comerciale  
şi/sau de prestări servicii, taxa pentru prestarea serviciilor de transport 
auto de călători, taxa pentru parcare şi taxa pentru dispozitivele publi-
citare, taxele aferente acestora se calculează din ziua indicată de către 
autoritatea APL în autorizaţiile (coordonările) corespunzătoare eliberate 
de către aceasta şi până în ziua în care autorizaţiile (coordonările) au 
fost suspendate, anulate, retrase în modul stabilit de către autoritatea 
administraţiei publice locale sau până în ziua în care a expirat termenul 
de valabilitate al acestora. 

Autoritatea APL prezintă, trimestrial, Inspectoratului Fiscal de Stat Te-
ritorial de la sediul său o informaţie cu privire la subiecţii impunerii care 
au primit autorizaţii (coordonări), cărora le-au fost suspendate, anulate, 
retrase autorizaţiile (coordonările) sau la care au expirat termenele de 
valabilitate al acestora, indicând data la care au fost eliberate autorizaţi-
ile (coordonările) şi data la care autorizaţiile (coordonările) au fost sus-
pendate, anulate, retrase sau la care termenul de valabilitate a expirat.

Cum se efectuează plata taxelor locale?

Plata taxelor locale se efectuează de subiecţii impunerii. Subiecţii im-
punerii plătesc taxele locale la contul trezorerial de venituri al bugetului 
unităţii administrativ-teritoriale. 

Taxa pentru amenajarea teritoriului (în partea ce ţine de gospodăriile 
ţărăneşti (de fermier)), taxa de la posesorii de câini şi taxa pentru parcaj 
pot fi achitate nemijlocit organului împuternicit de autoritatea adminis-
traţiei publice locale.
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Ce înlesniri la plata taxelor locale 
sunt prevăzute de legislaţie?

În conformitate cu Codul Fiscal, se scutesc de plata: 
•	 tuturor taxelor locale:
	 autorităţile publice şi instituţiile finanţate de la bugetele de 

toate nivelurile; 
	 misiunile diplomatice şi oficiile consulare acreditate în Repu-

blica Moldova, precum şi reprezentanţele organizaţiilor inter-
naţionale acreditate în Republica Moldova, în baza principiului 
reciprocităţii, în conformitate cu tratatele internaţionale la care 
Republica Moldova este parte;

	 Banca Naţională a Moldovei;
	 proprietarii sau deţinătorii bunurilor rechiziţionate în interes 

public, pe perioada rechiziţiei, conform legislaţiei. 
•	 taxei de organizare a licitaţiilor şi loteriilor pe teritoriul UAT – or-

ganizatorii licitaţiilor desfăşurate în scopul asigurării rambursării 
datoriilor la credite, acoperirii pagubelor, achitării datoriilor la bu-
get, vânzării patrimoniului de stat şi patrimoniului unităţilor admi-
nistrativ-teritoriale; 

•	 taxei de plasare (amplasare) a publicităţii (reclamei) – producă-
torii şi difuzorii de publicitate socială şi de publicitate plasată pe 
trimiterile poştale; 

•	 taxei pentru amenajarea teritoriului – fondatorii gospodăriilor ţă-
răneşti (de fermier) care au atins vârsta de pensionare;

•	 taxei pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii – per-
soanele care practică activităţi de pompe funebre şi acordă  
servicii similare, inclusiv care confecţionează sicrie, coroane, flori 
false, ghirlande.
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Înlesniri suplimentare
Autoritatea administraţiei publice locale, dacă efectuează conco-

mitent modificările corespunzătoare în bugetul unităţii administrativ- 
teritoriale, poate:
	 să acorde subiecţilor impunerii scutiri în plus la cele generale,
	 să acorde amânări la plata taxelor locale pe anul fiscal respectiv;
	 să prevadă înlesniri la plata taxelor locale pentru categoriile 

social-vulnerabile ale populaţiei.
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Patenta de întreprinzător este un certificat de stat nominativ, ce 
atestă dreptul de a desfăşura genul de activitate de întreprinzător 
indicat în ea în decursul unei anumite perioade.

Modul de ţinere a evidenţei, de repartizare şi de păstrare a blanche-
telor patentei de întreprinzător precum şi a duplicatelor patentei se sta-
bileşte de către Ministerul Finanţelor.

Cum se eliberează patenta de întreprinzător?

Baza legală
Administrarea patentei de întreprinzător se realizează în baza 

Legii cu privire la patenta de întreprinzător nr. 93-XIV din 15.07.1998.

Patenta se eliberează şi se prelungeşte la cererea solicitantului/  
titularului. Cererea se depune la inspectoratul fiscal teritorial (sau la pri-
măria respectivă) în a cărui rază solicitantul/ titularul îşi are domiciliul 
sau preconizează să îşi desfăşoare activitatea. Patenta se eliberează şi se 
prelungeşte de inspectoratul fiscal teritorial, pe raza căruia solicitantul 
îşi are domiciliul sau la locul de desfăşurare a activităţii preconizate, în 
decurs de 3 zile de la data depunerii cererii, documentelor perfectate în 
modul respectiv şi după achitarea taxei pentru patentă stabilite.

Patenta poate fi eliberată de primăria în a cărei rază de administrare 
solicitantul intenţionează să-şi desfăşoare activitatea în baza patentei, 
în cazul dacă în localitatea respectivă nu este amplasat inspectoratul  
(oficiul) fiscal. Patenta eliberată de primărie este valabilă numai pe teri-
toriul administrat de aceasta. 

De
fin

iţi
e

Administrarea  
TAXEI PENTRU patentA 

de întreprinzător
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Ce reprezintă taxa pentru patentă 
şi cum se percepe aceasta?

Impunerea fiscală a titularului patentei se efectuează sub formă de 
taxă pentru patentă, care include impozitul pe venit, taxele pentru re-
sursele naturale, taxa pentru unităţile comerciale şi/sau unităţile de de-
servire socială, taxa pentru amenajarea teritoriului. Alte impozite, taxe şi 
încasări se plătesc de titularul patentei pe principii generale. 

Taxa lunară pentru patentă se percepe în cuantumul stabilit pentru 
localitatea unde se va desfăşura activitatea de întreprinzător. În cazul 
desfăşurării activităţii de întreprinzător pe întreg teritoriul ţării, taxa lu-
nară pentru patentă se achită în cuantum stabilit, specificat în rubrica 
“Chişinău, Bălţi, Bender, Tiraspol” din anexa legii cu privire la patenta de 
întreprinzător.

Cum se achită taxa pentru patentă?

Taxa pentru patentă se achită la contul bugetului local până la data 
depunerii cererii de eliberare sau de prelungire a patentei, în cuantum 
corespunzător termenului solicitat. Pentru prelungirea termenului ce 
permite desfăşurarea activităţii în baza patentei de întreprinzător din 
ziua următoare perioadei pentru care a fost eliberată sau prelungită pa-
tenta anterior, taxa aferentă perioadei următoare se achită până la expi-
rarea acestui termen. În cazul achitării taxei după expirarea perioadei ce 
permite desfăşurarea activităţii în baza patentei, prelungirea acesteia se 
va realiza din ziua următoare zilei achitării taxei pentru patentă. Percep-
torii fiscali ai primăriilor sunt în drept să încaseze taxa pentru patentă, cu 
transferarea ulterioară a acesteia la contul bugetului local.

La achitarea plăţii pentru patentă, autoritatea fiscală sau, după caz, pri-
măria eliberează titularului patentei cuponul (cupoanele) decupat(e) de la 
duplicatul patentei, prin care se confirmă că patenta este valabilă până la 
un termen stabilit, şi face înscrierea respectivă pe versoul patentei.
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Cine administrează patenta de întreprinzător?

Responsabilitatea pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 93 din 
15.07.1998 cu privire la patenta de întreprinzător, referitor la elibera-
rea patentei, prelungirea termenului ei de valabilitate, anularea sau  
suspendarea acesteia, precum şi pentru încasarea taxei respective, o 
poartă autorităţile fiscale teritoriale şi, după caz, primăriile. 

Organe implicate
1.	 Inspectoratele Fiscale de Stat Teritoriale.
2.	 Administraţiile Publice Locale (primăriile).	

Autorităţile fiscale exercită controlul asupra respectării de către pri-
mării a modului de eliberare a patentelor şi de prelungire a termenelor 
lor de valabilitate, verifică corectitudinea încasării, precum şi a virării, în 
termen şi integral, la buget a taxei pentru patentă. 

Primăria informează lunar autoritatea fiscală teritorială despre nu-
mărul patentelor eliberate şi prelungite, despre suma încasată de la eli-
berarea şi prelungirea termenelor lor de valabilitate şi despre numărul 
patentelor valabile la finele lunii gestionare.

Orice decizie, conform căreia plata pentru patentă se majorează, 
intră în vigoare nu mai înainte de expirarea a 3 luni după publicarea ei.
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Titlul VIII din Codul Fiscal stabilind regulile privind administrarea ta-
xelor pentru resursele naturale (subiecţii şi obiectele impunerii, cotele), 
mai descrie şi principiile de calcul şi de achitare a acestora, precum şi 
înlesnirile prevăzute.

Sistemul taxelor pentru resursele naturale include următoarele taxe:
	 taxa pentru apă;
	 taxa pentru efectuarea prospecţiunilor geologice;
	 taxa pentru efectuarea explorărilor geologice;
	 taxa pentru extragerea mineralelor utile;
	 taxa pentru folosirea spaţiilor subterane în scopul construcţiei 

obiectivelor subterane, altele decât cele destinate extracţiei mi-
neralelor utile;

	 taxa pentru exploatarea construcţiilor subterane în scopul desfă-
şurării activităţii de întreprinzător, altele decât cele destinate ex-
tracţiei mineralelor utile;

	 taxa pentru lemnul eliberat pe picior 

Baza legală
1. Titlul VIII ”Taxele pentru resursele naturale”, adoptat prin Legea 

nr. 67-XVI din 05.05.2005. 
2. Legea pentru punere în aplicare a titlului VIII al Codului fiscal nr. 

68-XVI din 05.05.2005.
3. Legea cu privire la resursele naturale nr. 1102 din 06.02.1997. 

	
Cum se calculează şi se achită taxa 
pentru apă?

Taxa pentru apă se calculează de sine stătător de către persoanele 
juridice şi fizice înregistrate în calitate de întreprinzători, care extrag apă 
din fondul apelor şi cele care utilizează apa la hidrocentrale.

Administrarea  
taxelor pentru  

resursele naturale 
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Elaborarea normelor de extragere şi/sau de utilizare a apei, precum şi 
controlul asupra cantităţii de apă extrase, se efectuează de către organul 
de stat împuternicit de Guvern.

Întreprinzătorii individuali, gospodăriile ţărăneşti (de fermier) al că-
ror număr mediu anual de salariaţi, pe parcursul perioadei fiscale, nu 
depăşeşte 3 unităţi şi care nu sunt înregistraţi ca plătitori de T.V.A. achită 
taxa la bugetul unităţii administrativ-teritoriale o dată pe an, până la 31 
martie a anului următor anului fiscal de gestiune.

Cum se calculează şi se achită taxa pentru 
efectuarea prospecţiunilor geologice?

Taxa se calculează de sine stătător de către persoanele juridice şi 
fizice, care efectuează prospecţiuni geologice. Taxa se calculează până 
la începerea lucrărilor de prospecţiuni geologice, prin înmulţirea valorii 
contractuale (de deviz) a lucrărilor cu cota taxei în mărime de 2 %.

Taxa se achită de către persoanele juridice şi fizice, care efectuează 
prospecţiuni geologice integral la bugetul unităţilor administrativ-terito-
riale până la începerea lucrărilor de prospecţiuni geologice.

Cum se calculează şi se achită taxa pentru 
efectuarea explorărilor geologice?

Taxa se calculează de sine stătător de către persoanele juridice şi fizi-
ce, care efectuează explorări geologice. Taxa se calculează până la înce-
perea lucrărilor de explorări geologice, prin înmulţirea valorii contractu-
ale (de deviz) a lucrărilor cu cota taxei în mărime de 5 %.

Taxa se achită de către persoanele juridice şi fizice, care efectuează 
explorări geologice integral la bugetul unităţilor administrativ-teritoriale 
până la începerea lucrărilor de explorări geologice.

În cazul efectuării prospecţiunilor de exploatare în limitele perimetru-
lui minier al întreprinderii de extracţie minieră care funcţionează, taxa 
nu se achită.
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Cum se calculează şi se achită taxa pentru 
extragerea mineralelor utile?

Taxa se calculează de sine stătător de către persoanele juridice şi 
fizice, indiferent de tipul de proprietate şi forma juridică de organizare, 
înregistrate în calitate de întreprinzător, care efectuează extragerea 
mineralelor utile.

Taxa se calculează şi se achită pentru fiecare trimestru separat, prin 
înmulţirea costului mineralelor utile extrase (luând în consideraţie şi 
pierderile suportate în procesul de extracţie) cu cotele taxei.

La calcularea taxei se ţine cont atât de volumul mineralelor utile 
extrase, cât şi pierderile suportate în procesul de extracţie al acestora.

Cui se acordă scutirile pentru plata taxei 
pentru extragerea mineralelor utile?

De scutiri la plata taxei pot beneficia întreprinderile din cadrul siste-
mului penitenciar.

Cum se calculează şi se achită taxa pentru folosirea spaţiilor sub-
terane în scopul construcţiei obiectivelor subterane, altele decât cele 
destinate extracţiei mineralelor utile?

Taxa se calculează de sine stătător de către persoanele juridice şi 
fizice (indiferent de tipul de proprietate şi forma juridică de organiza-
re), înregistrate în calitate de întreprinzător, care efectuează lucrări de 
construcţie a obiectivelor subterane, altele decât cele destinate extrac-
ţiei mineralelor utile. Taxa se calculează până la începerea lucrărilor de 
construcţie, prin înmulţirea valorii contractuale (de deviz) a lucrărilor de 
construcţie a obiectivului cu cota taxei în mărime de 3 %.

Taxa se achită integral la bugetul unităţilor administrativ-teritoriale 
până la începerea lucrărilor de construcţie.

Cui se acordă scutirile pentru plata taxei pentru folosirea spaţiilor 
subterane în scopul construcţiei obiectivelor subterane, altele decât 
cele destinate extracţiei mineralelor utile?
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De scutiri la plata taxei pot beneficia:
	 întreprinderile din cadrul sistemului penitenciar;
	 întreprinderile ce reprezintă o valoare ştiinţifică, culturală şi 

educaţională deosebită (listă lor este aprobată prin Hotărârea 
Guvernului nr. 162 din 13.02.2006).

Cum se calculează şi se achită taxa pentru exploatarea construcţii-
lor subterane în scopul desfăşurării activităţii de întreprinzător, altele 
decât cele destinate extracţiei mineralelor utile?

Taxa se calculează de sine stătător de către persoanele juridice şi 
fizice (indiferent de tipul de proprietate şi forma juridică de organizare), 
înregistrate în calitate de întreprinzător, care exploatează construcţii 
subterane în scopul desfăşurării activităţii de întreprinzător, altele decât 
cele destinate extracţiei mineralelor utile. Taxa se calculează pentru 
fiecare trimestru separat, pe parcursul întregii perioade de exploatare a 
construcţiilor, prin înmulţirea valorii de bilanţ a construcţiilor subterane 
exploatate cu cota taxei în mărime de 0,2 %.

Taxa se achită la bugetul unităţilor administrativ-teritoriale pentru 
fiecare trimestru separat, pe parcursul întregii perioade de exploatare a 
construcţiilor.

Cui se acordă scutirile pentru plata taxei pentru exploatarea con-
strucţiilor subterane în scopul desfăşurării activităţii de întreprinzător, 
altele decât cele destinate extracţiei mineralelor utile?

De scutiri la plata taxei pot beneficia:
	 întreprinderile din cadrul sistemului penitenciar;
	 întreprinderile ce reprezintă o valoare ştiinţifică, culturală şi edu-

caţională deosebită (conform Hotărârii Guvernului nr. 162 din 
13.02.2006 ”Pentru aprobarea Listei întreprinderilor ce reprezintă 
o valoare ştiinţifică, culturală şi educaţională deosebită”, o astfel 
de valoare deosebită se atribuie Combinatului de Vinuri ”Crico-
va” S.A. şi Întreprinderii de Stat Combinatul de Vinuri de Calitate  
”Mileştii Mici”).
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Cum se calculează şi se achită taxa pentru
lemnul eliberat pe picior?

Taxa se calculează de sine stătător de către beneficiarii forestieri – 
persoanele juridice şi fizice (indiferent de tipul de proprietate şi forma 
juridică de organizare). Beneficiarii forestieri – persoane fizice rezidente 
care nu practică activitate de întreprinzător, nu calculează taxa pentru 
lemnul eliberat pe picior. Acestora li se eliberează de către organele gos-
podăriei silvice o autorizaţie de exploatare a pădurii sau biletul silvic.

Taxa se calculează la tăierea lemnului, drept urmare a faptului că 
obiectul impunerii cu taxa pentru lemnul eliberat pe picior este volumul 
de lemn eliberat pe picior la tăierea din pădurile fondului forestier şi din 
vegetaţia forestieră din afara acestuia, dar nu la livrare.

Taxa se calculează pentru fiecare trimestru separat, prin înmulţirea 
volumului de lemn eliberat pe picior (lemn de lucru (fără scoarţă) sau 
lemn de foc (cu scoarţă)) cu cotele taxei, stabilite conform Anexei nr.3 la 
Titlul VIII ”Taxele penrtu resursele naturale” al Codului Fiscal.

Beneficiarii forestieri – persoanele juridice şi fizice (indiferent de ti-
pul de proprietate şi forma juridică de organizare) achită taxa la bugetul 
unităţilor administrativ-teritoriale trimestrial, până în ultima zi a lunii ur-
mătoare trimestrului de gestiune. Beneficiarii forestieri – persoane fizice 
rezidente care nu practică activitate de întreprinzător achită taxa până la 
obţinerea autorizaţiei corespunzătoare (autorizaţia de exploatare a pă-
durii sau biletul silvic).

Cui se acordă înlesniri pentru plata taxei
pentru lemnul eliberat pe picior?

De înlesniri la plata taxei pot beneficia:
	 întreprinderile silvice – la efectuarea tăierilor de reconstrucţie 

ecologică, a celor de conservare şi a celor de produse secundare, 
la efectuarea amenajamentului silvic, a lucrărilor de cercetare şi 
de proiectare pentru necesităţile gospodăriei silvice, de lichidare 
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a efectelor calamităţilor naturale, precum şi a altor lucrări silvice 
legate de îngrijirea pădurilor;

	 întreprinderile silvice la efectuarea tăierilor de reconstrucţie eco-
logică, a celor de conservare şi a celor de produse secundare, la 
efectuarea amenajamentului silvic, a lucrărilor de cercetare şi de 
proiectare pentru necesităţile gospodăriei silvice, de lichidare a 
efectelor calamităţilor naturale, precum şi a altor lucrări silvice le-
gate de îngrijirea pădurilor, pe teritoriul altei întreprinderi silvice.
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Codul Fiscal (Titlul VI) stabilind regulile privind impozitul pe bunurile 
imobiliare (subiecţii şi obiectele impunerii, baza impozabilă, cotele, mo-
dul de calcul şi de plată, precum şi înlesnirile), mai descrie şi principiile 
generale de administrare a acestuia.

Începând cu  1 ianuarie 2010 s-a extins lista categoriilor obiectelor, 
impozitarea cărora este reglementată  de prevederile Titlului VI al Codu-
lui Fiscal.

Baza legală
Administrarea impozitului pe bunurile imobiliare se efectuează 

în conformitate cu Titlul VI din Codul Fiscal.

	
Care sunt atribuţiile organelor cadastrale 
în administrarea impozitului pe bunurile
imobiliare?

Organe implicate
1.	 Agenţia Relaţii Funciare şi Cadastru
2.	 Inspectoratul Fiscal Principal de Stat
3.	 Serviciul de colectare a impozitelor şi taxelor locale al primăriei 

(SCITL)

Agenţia Relaţii Funciare şi Cadastru prezintă, anual, Inspectoratu-
lui Fiscal Principal de Stat, cel târziu până la 1 februarie, informaţia cu 
privire la fiecare obiect şi subiect al impunerii cu impozitul pe bunurile 
imobiliare. Structura informaţiei şi modul de transmitere a acesteia se 
stabilesc de Inspectoratul Fiscal Principal de Stat.

În cazul intervenirii unor modificări în informaţia ce se referă la obiec-
tele şi/sau la subiecţii impunerii, Agenţia Relaţii Funciare şi Cadastru 

Сapitolul 8

Administrarea  
impozitului pe bunurile 

imobiliare 



67

prezintă o informaţie actualizată în termen de 10 zile după încheierea 
trimestrului gestionar.

Organele cadastrale sunt în drept să solicite informaţia necesară re-
feritoare la obiectul impunerii de la persoanele care înfăptuiesc înregis-
trarea drepturilor patrimoniale sau a tranzacţiilor cu bunurile imobiliare 
(inclusiv de la birourile notariale, serviciile comunale, realteri, brokeri) şi 
de la proprietarii bunurilor imobiliare. 

Care sunt obligaţiile subiectului impunerii 
cu impozitul pe bunurile imobiliare?

Subiectul impunerii este obligat să prezinte organelor cadastrale in-
formaţia necesară pentru evaluarea bunurilor imobiliare, care se efectu-
ează în conformitate cu legislaţia. 

În cazul în care subiectul impunerii refuză să prezinte informaţia ne-
cesară pentru evaluarea bunurilor imobiliare, evaluarea se efectuează în 
baza informaţiei deţinute de către organele cadastrale în privinţa obiec-
telor analoage ce constituie bunuri imobiliare.

Subiecţii impunerii, care dispun de obiecte, impozitarea cărora se 
efectuează în conformitate cu prevederile Titlului VI al Codului Fiscal, sunt 
specificaţi în art. 277 al Codului Fiscal. Înlesnirile la plata impozitului pe 
bunurile imobiliare sunt prevăzute prin art. 283, 284 al Codului Fiscal.

Termenii de plată
Achitarea impozitului pe bunurile imobiliare se realizează în 

părţi egale, nu mai târziu de 15 august şi 15 octombrie a anului cu-
rent. În cazul achitării sumei impozitului integral, până la 30 iunie a 
anului fiscal în curs, subiectul impunerii beneficiază de dreptul la o 
reducere cu 15% a sumei impozitului ce urmează a fi achitat.
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Cum se implică SCITL şi Serviciul Fiscal
în administrarea impozitului pe bunurile 
imobiliare?

Avizul de plată a impozitului calculat pentru bunurile imobiliare ale 
persoanelor fizice care nu desfăşoară activitate de întreprinzător, pre-
cum şi ale gospodăriilor ţărăneşti (de fermier) este expediat fiecărui su-
biect al impunerii de către Serviciul de colectare a impozitelor şi taxelor 
locale al primăriei (SCITL) cel târziu cu 60 de zile până la expirarea primu-
lui termen de plată a impozitului.

Serviciul Fiscal de Stat, în baza datelor prezentate de organele cadas-
trale, organizează ţinerea cadastrului fiscal şi monitoringul informaţiei 
privind fiecare subiect şi obiect al impunerii. Forma şi metodele de ţinere 
a cadastrului fiscal, de eliberare a informaţiei pe care o conţine se stabi-
lesc de către Inspectoratul Fiscal Principal de Stat.

Care sunt tipurile de obiecte de impunere 
cu impozitul pe bunurile imobiliare?

Impozitarea bunurilor imobiliare cu destinaţie locativă (apartamente 
şi case de locuit individuale, terenurile aferente fondului cu destinaţie 
locativă) din municipii şi oraşe, inclusiv din localităţile aflate în compo-
nenţa acestora, cu excepţia satelor (comunelor) se efectuează, începând 
cu anul 2007, în conformitate cu prevederile Titlului VI al Codului Fis-
cal, pornindu-se de la valoarea estimată.

Valoarea estimată este valoarea bunurilor imobiliare, calculată de 
către organul cadastral la o anumită dată cu utilizarea metodelor de eva-
luare prevăzute de legislaţie.  

Totodată, începând cu 1 ianuarie 2010, impozitarea în conformitate 
cu prevederile Titlului VI al Codului Fiscal, pornindu-se din valoarea esti-
mată a bunurilor imobiliare, se efectuează şi pentru următoarele catego-
rii de bunuri imobiliare:
	 garajele si terenurile pe care acestea sunt amplasate;
	 loturile întovărăşirilor pomicole cu sau fără construcţii amplasate 

pe ele;
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	 alte bunuri imobiliare, cu excepţia celor indicate mai sus şi celor, 
impozitarea cărora se efectuează în conformitate cu prevederile 
Legii pentru punerea în aplicare a titlului  VI din Codul Fiscal. 

Totodata, obiecte ale impunerii sunt şi bunurile imobiliare, aflate la 
data de 1 ianuarie a anului fiscal în curs, la o etapă de finisare de 50% şi 
mai mult, rămase nefinisate timp de 3 ani după începutul lucrărilor de 
construcţie. 

Сapitolul 8



70

Impozitul privat este inclus în sistemul impozitelor generale de stat.

Ce reprezintă impozitul privat?

Impozitul privat reprezintă o plată unică ce se percepe la efectua-
rea tranzacţiilor cu bunuri proprietate publică în procesul privatizării, 
indiferent de tipul mijloacelor folosite. Evaluarea obiectelor incluse în 
Programul de privatizare şi determinarea preţului se efectuează conform 
actelor normative în vigoare şi standardelor naţionale.

Baza legală
Modul de achitare a impozitului privat se reglementează prin 

Legea bugetului de stat, Hotărârea Guvernului Republicii Moldova 
nr. 919 din 30.07.2008 cu privire la organizarea şi desfăşurarea con-
cursurilor comerciale şi investiţionale de privatizare a proprietăţii 
publice. 

Care sunt subiecţii şi obiectele impunerii
cu impozitul privat?

Subiecţi ai impunerii cu impozit privat sunt persoanele juridice şi 
persoanele fizice din Republica Moldova, precum şi persoanele juridice 
şi persoanele fizice străine, cărora, în procesul privatizării, li se dau în 
proprietate privată bunuri proprietate publică.

Obiecte ale impunerii cu impozit privat sunt bunurile proprietate pu-
blică, inclusiv acţiunile.

Care este cota impozitului privat?

Cota impozitului privat se stabileşte la 1% din valoarea de achiziţie 
a bunurilor proprietate publică supuse privatizării, inclusiv din valoarea 
acţiunilor supuse privatizării.
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Cum se achită impozitul privat?

Impozitul privat se achită până la semnarea contractului de vânza-
re-cumpărare şi se virează la bugetul de stat sau la bugetul unităţii ad-
ministrativ-teritoriale, în funcţie de apartenenţa bunului. Nu se achită 
impozit privat în cazul primirii gratuite în proprietate privată a bunurilor 
proprietate publică de către persoane fizice rezidente care nu desfăşoară 
activitate de întreprinzător. 

În cazul rezilierii sau rezoluţiunii contractului de vânzare-cumpărare, 
determinată de neexecutarea sau de executarea necorespunzătoare a 
obligaţiilor asumate de cumpărător, sumele plătite în calitate de impozit 
privat nu se restituie.

Cine şi cum monitorizează achitarea 
impozitului privat?

Monitorizarea îndeplinirii prevederilor Legii revine autorităţilor pu-
blice centrale sau locale, în funcţie de apartenenţa bunului proprietate 
publică.

Responsabilitatea pentru corectitudinea calculării impozitului şi plata 
acestuia la timp aparţine atât organelor răspunzătoare de organizarea 
privatizării, cât şi contribuabililor.

Pentru neachitarea la termen a impozitului privat, contribuabilii sunt 
traşi la răspundere conform Titlului V al Codului Fiscal. 

În ce constă executarea silită a obligaţiei fiscale?
Executarea silită a obligaţiei fiscale presupune acţiuni întreprinse de 

organul fiscal pentru perceperea forţată a restanţei.

Cum se efectuează plata taxelor locale?
Plata taxelor locale se efectuează de subiecţii impunerii. Subiecţii im-

punerii plătesc taxele locale la contul trezorerial de venituri al bugetului 
unităţii administrativ-teritoriale.

Care este scopul controlului fiscal?
Controlul fiscal are drept scop verificarea modului în care contri- 

buabilul respectă legislaţia fiscală într-o anumită perioadă sau în câteva  
perioade fiscale.
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Care noțiuni de bază se stabilesc 
în conformitate cu art. 129, Titlul V, 
al Codului Fiscal al Republicii Moldova?

Obligaţie fiscală – obligaţie a contribuabilului de a plăti la bu-
get o anumită sumă ca impozit, taxă, majorare de întârziere (pe-
nalitate) şi/sau amendă.

Dare de seamă fiscală – orice declaraţie, informaţie, calcul, 
notă informativă, alt document, care sunt prezentate sau trebuie 
să fie prezentate organului fiscal, privind calcularea, achitarea, 
reţinerea impozitelor, taxelor, majorărilor de întârziere (penali-
tăţilor) şi/sau amenzilor ori privind alte fapte ce ţin de naşterea, 
modificarea sau stingerea obligaţiei fiscale. 

Notă: vezi de asemenea mai multe definiții în Glosarul acestui ghid.

În categoria documentelor de evidenţă intră:
•	 documentele de evidenţă contabilă (prevăzute în legislaţia pri-

vind evidenţa contabilă);
•	 dările de seamă financiare; 
•	 informaţiile;
•	 registrele contabile;
•	 titlurile de creanţă;
•	 datele contabile (sub orice formă, inclusiv computerizată) etc.

Când se prezintă darea de seamă fiscală?

În conformitate cu prevederile Codului Fiscal, art. 187, dările de sea-
mă fiscale se prezintă:

În cazurile prevăzute de legislaţia fiscală, contribuabilul este obligat 
să prezinte în termenul stabilit dări de seamă pentru fiecare tip de impo-
zit sau de taxă.

De
fin

iţi
i

GESTIUNEA COLECTĂRII 
DATORIILOR FISCALE.

Noţiuni fundamentale
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Cu excepţia cazurilor expres prevăzute de legislaţia fiscală, contribu-
abilul este obligat să prezinte organului fiscal în care se află la evidenţă 
dări de seamă privind impozitele şi taxele.

Darea de seamă fiscală se prezintă utilizând, în mod obligatoriu, me-
tode automatizate de raportare electronică, în forma şi în modul regle-
mentat de Inspectoratul Fiscal Principal de Stat, după cum urmează:

a)	 începând cu 1 ianuarie 2012 – de către subiecţii impunerii cu TVA 
care se deservesc de Inspectoratul Fiscal Principal de Stat, Inspec-
toratul fiscal de stat pe municipiul Chişinău, Inspectoratul fiscal de 
stat pe municipiul Bălţi şi Direcţia administrării fiscale Comrat din 
cadrul Inspectoratului fiscal de stat pe Unitatea Teritorială Auto-
nomă Găgăuzia;

b)	 începând cu 1 ianuarie 2013 – de către subiecţii impunerii cu TVA, 
cu excepţia celor specificaţi la lit.a).

Ce trebuie să conțină, de regulă, 
darea de seamă fiscală?

Darea de seamă fiscală, de regulă, trebuie să conţină:
a)	 denumirea (numele şi prenumele) contribuabilului; 
b)	 codul fiscal al contribuabilului, iar după caz şi codul subdiviziunii 

acestuia; 
c)	 perioada fiscală pentru care se prezintă; 
d)	 tipul impozitului sau al taxei; 
e)	 obiectul impozabil (baza impozabilă); 
f)	 cota impozitului sau taxei; 
g)	 facilităţile fiscale; 
h)	 suma impozitului sau a taxei; 
i)	 alte date şi informaţii; 
j)	 pentru darea de seamă pe suport de hârtie – semnătura, auten-

tificată cu ştampilă, a persoanelor responsabile (conducătorul şi 
contabilul-şef) ale contribuabilului sau semnătura contribuabilului 
(a reprezentantului acestuia); 

k)	 pentru darea de seamă în format electronic – semnătura digitală, 
aplicată în modul stabilit de Guvern, sau semnătura electronică 
de autentificare, aplicată în modul stabilit de Inspectoratul Fiscal 
Principal de Stat, a persoanelor menţionate la lit.j).
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Cine își asumă răspunderea prevăzută 
de lege pentru prezentarea de date
şi informaţii false sau eronate?

Contribuabilul (reprezentantul acestuia), persoana lui cu funcţie de 
răspundere semnează darea de seamă fiscală, asumându-şi răspunde-
rea prevăzută de lege pentru prezentarea de date şi informaţii false sau 
eronate.

Darea de seamă fiscală se consideră prezentată (CF, art. 187) la data 
la care organul fiscal o primeşte, dacă este întocmită în modul stabilit de 
legislaţia fiscală şi dacă este perfectată în modul reglementat de Inspec-
toratul Fiscal Principal de Stat.

Darea de seamă fiscală se consideră recepţionată de organul fiscal 
în conformitate cu alin. (5) art. 187 al CF în cazul în care contribuabilul 
prezintă dovezi în acest sens: un exemplar de dare de seamă fiscală cu 
menţiunea organului fiscal că a primit-o, o recipisă, eliberată de orga-
nul fiscal, avizul poştal, o recipisă electronică de confirmare a acceptării 
acesteia în sistemul informaţional al Serviciului Fiscal de Stat etc.

Emiterea instrucțiunii privind modul de întocmire a dării de 
seamă fiscale

Instrucţiunile privind modul de întocmire şi de prezentare a dări-
lor de seamă fiscale, inclusiv a celor unificate, se emit de Inspecto-
ratul Fiscal Principal de Stat dacă legislaţia fiscală nu prevede altfel.

Când contribuabilul are dreptul să prezinte
o dare de seamă fiscală corectată?

Darea de seamă fiscală corectată (CF, art. 188) este versiunea dării de 
seamă fiscale precedente.

Contribuabilul care descoperă că darea de seamă fiscală prezentată 
anterior conţine o greşeală sau o omisiune are dreptul să prezinte o dare 
de seamă fiscală corectată, conform formularului şi modului de întocmi-
re în vigoare pentru darea de seamă fiscală care se corectează.
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Darea de seamă fiscală corectată, depusă înainte sau în termenul sta-
bilit pentru prezentarea dărilor de seamă fiscale pe o anumită perioadă 
fiscală se consideră dare de seamă fiscală pentru perioada respectivă.

Darea de seamă fiscală corectată nu va fi luată în considerare şi, prin 
urmare, nu va fi modificată darea de seamă precedentă dacă cea corec-
tată a fost prezentată:

a)	 după emiterea de către conducerea organului care exercită con-
trolul a unei decizii scrise cu privire la iniţierea efectuării unui con-
trol fiscal, al cărui obiect va fi şi darea de seamă prezentată greşit 
sau cu omisiuni;

b)	 pe o perioadă supusă unei verificări documentare sau după ea.

În ce constă modul de urmărire 
a datoriei debitoare?

Urmărirea datoriei debitoare de la persoane care au sediu în Republi-
ca Moldova se face în baza listei debitorilor, prezentate de contribuabil, 
sau a altor informaţii de care dispune organul fiscal. Ín conformitate cu 
tratatele internaţionale la care Republica Moldova este parte, pot fi ur-
mărite datoriile debitoare de la persoane din străinătate, precum şi de la 
debitorii autohtoni în beneficiul contribuabililor străini. 

Urmărirea datoriei debitoare se efectuează şi atunci când însuşi debi-
torul are restanţe. 

Pentru urmărirea datoriei debitoare, contribuabilul este obligat să 
prezinte organului fiscal lista debitorilor, semnată de el (de reprezentan-
tul său), de persoana sa cu funcţie de răspundere.

Lista debitorilor trebuie să conțină,după caz:
a)	 denumirea (numele, prenumele) debitorului, sediul (adresa), 

codul fiscal, informaţia de contact;
b)	 conturile bancare ale debitorului, denumirea, sediul şi codul in-

stituţiilor financiare (sucursalelor sau filialelor acestora) în care 
sunt deschise conturile;

c)	 data apariţiei datoriilor debitoare, suma totală şi scadenţa lor;
d)	 măsurile întreprinse de contribuabil pentru a i se plăti datoria 

debitoare;
e)	 data ultimei verificări reciproce.
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La cererea organului fiscal, datele din listă sunt confirmate docu-
mentar.

În baza datelor furnizate de contribuabil, organul fiscal verifică dacă 
datoriile debitoare au devenit scadente şi dacă contribuabilul are dreptul 
să ceară plata lor. În cazul în care dreptul de a cere plata este confirmat, 
organul fiscal remite debitorului somaţia că, la data primirii ei, asupra 
sumelor pe care el le datorează contribuabilului s-a aplicat sechestru în 
cuantumul obligaţiei fiscale a acestuia şi că debitorul este obligat să stin-
gă obligaţia fiscală.

Persoana care a primit somaţia este obligată ca, în termen de 10 zile 
lucrătoare, să confirme sau să infirme, parţial ori total, datoria debitoare 
a contribuabilului indicată în somaţie. Dacă datoria este infirmată, la scri-
soare se anexează copiile de pe documentele de rigoare.

Dacă suma datoriei debitoare a contribuabilului a fost confirmată sau 
dacă ea a fost infirmată fără anexarea documentelor de rigoare, precum 
şi dacă, la expirarea a 10 zile lucrătoare de la primirea somaţiei, nu i 
s-a răspuns organului fiscal, aceasta are dreptul să aplice debitorului, în 
modul corespunzător, modalităţile de executare silită a obligaţiei fiscale 
enumerate la art. 194 alin.(1) lit.a), b) şi c), Codul Fiscal.
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Inspectoratul Fiscal Principal de Stat îşi exercită atribuţiile pe întreg 
teritoriul Republicii Moldova, iar inspectoratul fiscal de stat teritorial sau 
inspectoratul fiscal de stat specializat poate să-şi exercite atribuţiile în 
afara teritoriului stabilit numai cu autorizarea conducerii Inspectoratului 
Fiscal Principal de Stat. 

Care este importanța colaborării organului 
fiscal cu autorităţile publice?

Autorităţile publice prezintă organului fiscal datele şi materialele ne-
cesare îndeplinirii atribuţiilor ei, cu excepţia datelor a căror prezentare 
este expres interzisă prin lege. 

Autorităţile administraţiei publice centrale şi locale deleagă persoane 
cu funcţie de răspundere pentru a acorda asistenţă organului fiscal în 
îndeplinirea atribuţiilor ei. Decizia privind delegarea persoanei cu funcţie 
de răspundere se adoptă în termen de 5 zile lucrătoare de la data depu-
nerii cererii de către organul fiscal, cu excepţia cazurilor de urgenţă. 

La cererea organelor de drept, organul fiscal acordă asistenţă la de-
terminarea obligaţiilor fiscale în cadrul proceselor penale, precum şi la 
judecarea cazurilor de încălcare a legislaţiei fiscale. 

Organul fiscal colaborează cu alte autorităţi publice, în limita atribu-
ţiilor prevăzute de legislaţia fiscală, şi elaborează indicaţii metodice în 
domeniul administrării impozitelor şi taxelor locale, conform legislaţiei 
în vigoare. 

Organul fiscal decide în mod autonom asupra programului de activi-
tate. Controalele şi alte acţiuni ale lui nu pot fi sistate decât de organele 
abilitate cu acest drept în temeiul legislaţiei.

RAPORTAREA  
ȘI COLABORAREA  

CU INSPECTORATUL FISCAL 
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Care sunt drepturile organului fiscal
şi ale funcţionarului fiscal?

Conform articolului 134, Titlul V, al Codului Fiscal:
(1) Organul fiscal şi funcţionarul fiscal au dreptul:
a)	 să efectueze controale asupra modului în care contribuabilii, orga-

nele vamale şi serviciile de colectare a impozitelor şi taxelor loca-
le, alte persoane respectă legislaţia fiscală, să ceară explicaţiile şi 
informaţiile de rigoare asupra problemelor identificate în timpul 
controlului;

b)	 în procesul controalelor fiscale, să ceară şi să primească gratuit de 
la orice persoană informaţii, date, documente necesare în exerci-
tarea atribuţiilor, cu excepţia informaţiilor care constituie secret 
de stat, precum şi copiile lor, dacă acestea se anexează la actul de 
control;

c)	 să deschidă şi să examineze,  să sigileze, după caz, indiferent de 
locul aflării lor, încăperile de producţie, depozitele, spaţiile comer-
ciale şi alte locuri, cu excepţia domiciliului şi reşedinţei, folosite 
pentru obţinerea de venituri sau pentru întreţinerea obiectelor 
impozabile, altor obiecte, documentelor;

d)	 să aibă acces la sistemul electronic de evidenţă contabilă al contri-
buabilului;

e)	 să controleze autenticitatea datelor din documentele de evidenţă 
şi din dările de seamă fiscale ale contribuabilului;

f)	 să ridice de la contribuabil documente în cazurile şi în modul pre-
văzut de prezentul titlu;

g)	 să constate încălcările legislaţiei fiscale şi să aplice măsurile prevă-
zute de legislaţie;

h)	 să pornească în instanţele judecătoreşti competente acţiuni con-
tra contribuabililor privind:
-	 anularea unor tranzacţii şi încasarea la buget a mijloacelor ob-

ţinute din aceste tranzacţii;
-	 anularea înregistrării întreprinderii, organizaţiei în cazul încăl-

cării modului stabilit de fondare a acestora sau al necorespun-
derii actelor de constituire prevederilor legislaţiei şi încasarea 
veniturilor obţinute de acestea;
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-	 lichidarea întreprinderii, organizaţiei în temeiurile stabilite de 
legislaţie şi încasarea veniturilor obţinute de acestea;

-	 alte acţiuni în conformitate cu legislaţia;
i)	 să ceară şi să verifice lichidarea încălcării legislaţiei fiscale, să apli-

ce, după caz, măsuri de constrângere;
j)	 la estimarea obiectelor impozabile şi la calcularea impozitelor şi 

taxelor, să utilizeze metode şi surse directe şi indirecte;
k)	 să primească în numerar impozite, taxe, majorări de întârziere 

(penalităţi) şi/sau amenzi numai în cazul utilizării maşinilor de casă 
şi de control cu memorie fiscală;

l)	 să efectueze executarea silită a obligaţiilor fiscale în modul stabilit 
de legislaţia fiscală;

m)	să sechestreze, în modul stabilit de lege, orice bun, cu excepţia ce-
lui care, în conformitate cu prezentul cod şi cu alte acte legislative, 
nu este sechestrabil;

n)	 să suspende, în modul stabilit de lege, operaţiunile la conturile 
bancare ale contribuabilului, cu excepţia contului de împrumut, 
a contului provizoriu (de acumulare a mijloacelor financiare pen-
tru formarea sau majorarea capitalului social), precum şi a con-
turilor persoanelor fizice care nu sunt subiecţi ai activităţii de 
întreprinzător;

 o)	să citeze la organul fiscal contribuabilul, persoana presupusă a fi 
subiectul impozitării, persoana cu funcţie de răspundere a contri-
buabilului, inclusiv responsabilul de evidenţa documentelor refe-
ritoare la persoana presupusă a fi subiectul impozitării, pentru a 
depune mărturii, a prezenta documente şi informaţii în problema 
de interes pentru organul fiscal, cu excepţia documentelor şi infor-
maţiilor care, potrivit legii, constituie secret de stat;

p)	 în procesul determinării cuantumului impozitelor, taxelor, majoră-
rilor de întârziere (penalităţilor) şi/sau amenzilor ori al perceperii 
lor,  să solicite de la instituţiile financiare (sucursalele sau filialele 
acestora) prezentarea documentelor referitoare la clienţii acestora;

r)	 să solicite efectuarea şi să efectueze controale fiscale în alte ţări, 
în baza acordurilor (convenţiilor) internaţionale la care Republica 
Moldova este parte;

s)	 să solicite organelor competente din alte state informaţii despre 
activitatea contribuabililor fără acordul acestora din urmă;
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t)	 să prezinte organelor competente din alte state informaţii despre 
relaţiile contribuabililor străini cu cei autohtoni fără acordul sau 
înştiinţarea acestora din urmă;

u)	 să utilizeze dări de seamă fiscale, corespondenţa cu contribuabilii 
şi informaţii ale autorităţilor publice pe suporţi electronici şi de alt 
fel, perfectaţi şi protejaţi conform legislaţiei în domeniu;

v)	 să folosească mijloace de informare în masă pentru popularizarea 
şi respectarea legislaţiei fiscale;

x)	 să întreprindă alte acţiuni prevăzute de legislaţia fiscală.

Care sunt obligaţiile organului fiscal 
şi ale funcţionarului fiscal?

Organul fiscal şi funcţionarul fiscal au următoarele obligaţii, conform 
art. 136, titlul V al Codului Fiscal: 

a)	 să acţioneze în strictă conformitate cu Constituţia Republicii Mol-
dova, cu prezentul cod şi cu alte acte normative;

b)	 să trateze cu respect şi corectitudine contribuabilul, reprezentan-
tul lui, alţi participanţi la raporturile fiscale;

c)	 să popularizeze legislaţia fiscală;
d)	 să informeze contribuabilul, în cazurile prevăzute de legislaţia fis-

cală sau la solicitarea acestuia, despre drepturile şi obligaţiile lui;
e)	 să informeze contribuabilul, la cerere, despre impozitele şi taxele 

în vigoare, despre modul şi termenele lor de achitare şi despre 
actele normative respective;

f)	 să asigure gratuit contribuabilul cu formulare tipizate de dare de 
seamă fiscală;

g)	 să efectueze, la cererea contribuabilului, compensarea sau perfec-
tarea materialelor pentru restituirea sumelor plătite în plus sau a 
sumelor care, conform legislaţiei fiscale, urmează a fi restituite;

h)	 la cererea scrisă a contribuabilului,  în care se indică destinaţia 
certificatului, să elibereze certificate privind lipsa sau existenţa re-
stanţelor faţă de buget. Formularul-tip al certificatului menţionat 
se elaborează de către Inspectoratul Fiscal Principal de Stat;

i)	 să primească şi să înregistreze cereri, comunicări şi alte informaţii 
despre încălcări fiscale şi să le verifice, după caz;
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j)	 să examineze petiţiile, cererile şi reclamaţiile contribuabililor în 
modul stabilit de lege;

k)	 să ţină evidenţa contribuabililor şi a obligaţiilor fiscale;
l)	 să efectueze controale fiscale şi să întocmească actele de rigoare;
m)	în cazul depistării unei încălcări fiscale şi neîndeplinirii cerinţelor 

legale ale funcţionarului fiscal, să emită o decizie privind aplicarea 
de sancţiuni;

n)	 să remită contribuabilului sau reprezentantului acestuia, în terme-
nele prevăzute de legislaţia fiscală, decizia emisă;

o)	 să nu folosească situaţia de serviciu în interese personale meschine;
p)	 să întreprindă şi alte acţiuni prevăzute de legislaţia fiscală.

Care sunt drepturile Serviciului de colectare 
a impozitelor şi taxelor locale?

Serviciul de colectare a impozitelor şi taxelor locale este învestit, co-
respunzător domeniului de activitate stabilit la art. 156 alin.(1), cu drep-
tul de a efectua controale asupra modului în care contribuabilul respectă 
legislaţia fiscală, de a cere explicaţiile şi informaţiile de rigoare asupra 
problemei identificate în timpul controlului, de a aplica majorări de în-
târziere (penalităţi), de a încasa în numerar impozite, taxe, majorări de 
întârziere (penalităţi) şi/sau amenzi, cu drepturile prevăzute la art. 134 
alin.(1) lit.b), c), d), e) şi t), precum şi cu alte drepturi prevăzute expres 
de legislaţia fiscală.

Drepturile prevăzute la art. 134 alin.(1) al Codului Fiscal: 
f)	 să ridice de la contribuabil documente în cazurile şi în modul pre-

văzut de prezentul titlu;
g)	 să constate încălcările legislaţiei fiscale şi să aplice măsurile prevă-

zute de legislaţie;
h)	 să pornească în instanţele judecătoreşti competente acţiuni  

contra contribuabililor privind:
-	 anularea unor tranzacţii şi încasarea la buget a mijloacelor ob-

ţinute din aceste tranzacţii;
-	 anularea înregistrării întreprinderii, organizaţiei în cazul încăl-

cării modului stabilit de fondare a acestora sau al necorespun-
derii actelor de constituire prevederilor legislaţiei şi încasarea 
veniturilor obţinute de acestea;
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-	 lichidarea întreprinderii, organizaţiei în temeiurile stabilite de 
legislaţie şi încasarea veniturilor obţinute de acestea;

-	 alte acţiuni în conformitate cu legislaţia;
i)	 să ceară şi să verifice lichidarea încălcării legislaţiei fiscale, să apli-

ce, după caz, măsuri de constrângere;
j)	 la estimarea obiectelor impozabile şi la calcularea impozitelor şi 

taxelor, să utilizeze metode şi surse directe şi indirecte;
k)	 să primească în numerar impozite, taxe, majorări de întârziere 

(penalităţi) şi/sau amenzi numai în cazul utilizării maşinilor de casă 
şi de control cu memorie fiscală;

l)	 să efectueze executarea silită a obligaţiilor fiscale în modul stabilit 
de legislaţia fiscală;

m)	să sechestreze, în modul stabilit de lege, orice bun, cu excepţia ce-
lui care, în conformitate cu prezentul cod şi cu alte acte legislative, 
nu este sechestrabil; cu excepţia aplicării majorării de întârziere 
(penalităţii), se exercită în comun cu organul fiscal.

Care sunt obligaţiile Serviciului de colectare 
a impozitelor şi taxelor locale?

Conform art. 158 al Codului Fiscal, Serviciul de colectare a impozite-
lor şi taxelor locale este obligat, corespunzător domeniului de activitate 
stabilit la art. 156 alin.(1):

a)	 să execute prevederile art. 136 lit.a), b), c), d), e), i), j), l), precum 
şi la lit.h) referitor la obligaţiile fiscale a căror evidenţă este ţinută 
de el;

b)	 să ţină evidenţa contribuabililor, ale căror obligaţii fiscale sunt cal-
culate de serviciul respectiv şi evidenţa acestor obligaţii fiscale, 
inclusiv a restanţelor, să transfere la buget sumele încasate ca im-
pozite, taxe, majorări de întârziere (penalităţi), amenzi, conform 
legislaţiei fiscale şi în modul stabilit de Guvern;

c)	 să întocmească, cu concursul organului fiscal, avizele de plată a 
obligaţiilor fiscale, să distribuie gratuit contribuabililor formulare 
tipizate de dări de seamă fiscale;

d)	 să remită contribuabililor, conform legislaţiei fiscale, avizele de 
plată a obligaţiilor fiscale, precum şi deciziile emise;
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e)	 să execute în comun cu organul fiscal prevederile art. 136 lit.g) 
şi m);

f)	 să prezinte lunar, nu mai târziu de data de 3 a fiecărei luni, în mo-
dul stabilit de Guvern, organului fiscal darea de seamă privind im-
pozitele şi taxele administrate;

g)	 să execute alte obligaţii prevăzute expres de legislaţia fiscală.

Cum se organizează şi cum funcţionează
Serviciul de colectare a impozitelor 
şi taxelor locale?

Organizarea şi funcţionarea Serviciului de colectare a impozitelor şi 
taxelor locale sunt reglementate printr-un regulament, aprobat de consi-
liul local. Regulamentul este elaborat în baza unui regulament-tip, apro-
bat de Guvern.

Perceptorul este încadrat în serviciul de colectare a impozitelor şi ta-
xelor locale cu avizul organului fiscal. Acesta este obligat să asigure in-
struirea perceptorului şi să-i acorde ajutor în exercitarea atribuţiilor.

În sate (comune), funcţiile perceptorului pot fi exercitate, ca excepţie, 
de secretarul primăriei sau de un alt funcţionar al ei care nu este învestit 
cu dreptul de a semna documente de casă.

Care este modalitatea de calculare
a impozitelor şi taxelor de către organul
fiscal?

Conform art. 189 al CF alin. (1) organul fiscal calculează impozitele şi 
taxele contribuabililor în urma controalelor fiscale, dacă au fost stabilite 
cazuri de nerespectare a legislaţiei fiscale, precum şi în alte cazuri prevă-
zute de legislaţia fiscală.

(2) Dacă în timpul controlului fiscal sumele impozitelor şi taxelor care 
urmau să fie vărsate la buget nu pot fi determinate din lipsă de evidenţă 
contabilă ori din cauza ţinerii ei neconforme, dacă contribuabilul (repre-
zentantul acestuia) sau persoana lui cu funcţie de răspundere nu prezintă, 
în totalitate sau în parte, documentele de evidenţă şi/sau dările de seamă 
fiscale, organul fiscal calculează impozitele şi taxele prin metode şi din surse 
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indirecte, efectuând ulterior recalcularea lor după restabilirea evidenţei, în 
conformitate cu legislaţia, sau după prezentarea documentelor respective.

Care sunt principiile generale de evidenţă 
a obiectelor impozabile şi a obligaţiilor 
fiscale?

Conform art. 190 al Codului Fiscal, alin. (1), (2), (3), (4), (5):
(1) Evidenţa obiectelor impozabile şi a obligaţiilor fiscale se ţine de 

către contribuabil de sine stătător, dacă legislaţia nu prevede altfel, pen-
tru a se estima baza impozabilă, cuantumul obligaţiilor fiscale calculate, 
modificate, stinse şi restante.

(2) Evidenţa contabilă şi/sau o altă evidenţă pe care se întemeiază 
evidenţa obiectelor impozabile şi a obligaţiilor fiscale trebuie să reflecte 
oportun, integral şi veridic operaţiunile contribuabilului şi situaţia lui fi-
nanciară.

(3) Pentru a controla stingerea obligaţiilor fiscale, organul fiscal, alte 
autorităţi cu atribuţii de administrare fiscală, în cazurile prevăzute expres 
de legislaţia fiscală, ţin evidenţa acestora, înscriind în conturile personale 
ale contribuabilului, deschise pentru fiecare impozit şi taxă, cuantumul, 
data apariţiei, modificării sau stingerii lor.

(4) Înscrierile în conturile personale ale contribuabilului se efectuează 
conform unui regulament, aprobat de Ministerul Finanțelor.

(5) Evidenţa impozitelor şi taxelor locale pe obiectele impozabile care 
nu se află în raza organului fiscal în a cărui evidenţă este contribuabilul 
o ţine organul fiscal în a cărui rază se află obiectul impozabil. Evidenţa 
impozitelor şi taxelor calculate de serviciile de colectare a impozitelor şi 
taxelor locale se ţine de aceste servicii.

Ce reprezintă avizul de plată a obligaţiei 
fiscale? 

Avizul de plată a obligaţiei fiscale reprezintă o înştiinţare scrisă 
prin care organul fiscal sau o altă autoritate cu atribuţii de admi-
nistrare fiscală cere contribuabilului să stingă obligaţiile fiscale 
indicate în el. De

fin
iţi

e
Сapitolul 11



85

Avizul de plată se întocmeşte şi se remite contribuabilului în cazul 
în care obligaţia fiscală este calculată de organul fiscal sau de o altă  
autoritate publică cu atribuţii de administrare fiscală, excepţie făcând ca-
zurile în care calculul este efectuat în funcţie de rezultatele controalelor 
fiscale. 

Dacă în calculul obligaţiei fiscale, pentru care a fost remis aviz de pla-
tă, au fost făcute rectificări, organul fiscal sau o altă autoritate cu atri-
buţii de administrare fiscală întocmeşte şi expediază contribuabilului un 
aviz de plată rectificat. 

Elementele obligatorii ale avizului de plată a obligației fiscale
•	 denumirea (numele şi prenumele) contribuabilului; 
•	 codul fiscal al contribuabilului; 
•	 data emiterii sale; 
•	 tipul, termenele de stingere şi suma obligaţiei fiscale; 
•	 adresa şi codul fiscal al organului fiscal sau al unei alte autori-

tăţi care a întocmit avizul de plată. 

Formularul tipizat al avizului de plată a obligaţiei fiscale se aprobă de 
Ministerul Finanţelor.

Avizul de plată a obligaţiei fiscale intră în vigoare la data la care con-
tribuabilul l-a primit şi este valabil până la stingerea obligaţiei fiscale sau 
până la anularea lui. 

Avizul de plată a impozitului pe bunurile imobiliare pentru persoa-
ne fizice (conform Anexei la Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 44 din 
9.04.2012) este prezentat în anexa 2.

Cum sunt stabiliți termenul de remitere 
a avizului de plată şi termenul de stingere 
a obligaţiei fiscale?

Avizul de plată a obligaţiei fiscale se remite contribuabilului până la 
expirarea termenului de stingere a obligaţiei fiscale indicat în el, dacă 
legislaţia fiscală nu prevede altfel.

Obligaţiile fiscale indicate în avizul de plată trebuie să fie stinse în 
termenele indicate în aviz.
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Dacă avizul de plată a fost remis contribuabilului după expirarea ter-
menului de stingere a obligaţiei fiscale, majorarea de întârziere (pena-
litatea) şi/sau amenda pentru nestingerea ei în termen se aplică după 
expirarea a 10 zile calendaristice de la data la care contribuabilul a primit 
avizul de plată.
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Cum se determină presiunea fiscală? 1

La nivel macroeconomic, presiunea fiscală (Pf) exercitată de prelevă-
rile fiscale este dată de raportul dintre ansamblul prelevărilor obligatorii 
şi un indicator macroeconomic, produsul intern brut (PIB). 

1) Pf = ((impozite+taxe+contribuții) / PIB) *100 
În determinarea presiunii fiscale trebuie făcută distincţie între prele-

vările obligatorii (veniturile fiscale) de încasat, reflectate de dreptul de 
creanţă al statului asupra contribuabililor şi prelevările obligatorii înca-
sate efectiv. 

Astfel putem distinge: 
•	 o presiune fiscală “impusă”: 
2) Pfi = ((impozite, taxe, contribuții de încasat) / PIB) *100 
•	  o presiune fiscală “acceptată” 
3) Pfa = ((impozite, taxe, contribuții încasate) / PIB) *100
Cele două niveluri ale presiunii fiscale se vor identifica doar în condiţi-

ile nerealiste, de altfel, în care veniturile fiscale de încasat vor fi şi încasa-
te efectiv, ceea ce implică îndeplinirea tuturor obligaţiilor fiscale de către 
contribuabili, la timp şi în cuantumul exact, adică o disciplină fiscală şi o 
consimţire totală la impozit. 

Pe lângă această presiune fiscală obiectivă determinată tehnic, la ni-
vel macroeconomic, prelevările obligatorii exercită şi o presiune fiscală 
psihologică (resimţită) care măsoară pragul toleranţei la impozit al fiecă-
rui contribuabil. 

1	 V. Veveriță, A.Secrieru, I. Tornea, A. Petroia, ”Finanțarea intreprinderilor mici și mijlocii din 
Republic Moldova: probleme, tendințe, perspective”, IDIS ”Viitorul”, 2013

TAXELE LOCALE  
ȘI OPTIMIZAREA PRESIUNII 

LOR LA NIVELUL UAT
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Cel mai adesea, acesta ia forma presiunii fiscale individuale (Pfi), care 
este raportul dintre totalul prelevărilor obligatorii suportate de un con-
tribuabil şi totalul veniturilor obţinute de acesta înainte de impozitare, 
astfel: 

                total prelevări suportate de contribuabili
4) Pfi = ----------------------------------------------------------- * 100 
              total venituri obținute înainte de impozitare 

Care sunt consecinţele creşterii 
presiunii fiscale?

Consecinţele creşterii presiunii fiscale se manifestă sub diverse for-
me, printre care: 

•	 diminuarea eforturilor productive, prin recurgerea la aşa-numita 
“abstinență fiscală”, care constă în evitarea îndeplinirii anumitor 
operaţiuni (limitarea activităţii salariale, de ex.), în scopul de a scă-
pa de impozitele la care ele dau naştere; 

•	 rezistenţe politice, manifestate îndeosebi prin revendicări catego-
riale în favoarea micşorării anumitor impozite ca şi prin luarea de 
poziţie şi vot; 

•	 riscul de inflaţie prin fiscalitate, risc legat de faptul că orice 
creștere a impozitelor se repercutează asupra proceselor de de-
terminare a preţurilor; 

•	 frauda şi evaziunea fiscală, generate de o presiune fiscală ridicată 
sau de o creştere a acesteia. 
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Ce reprezintă darea de seamă fiscală ?
Dare de seamă fiscală – orice declaraţie, informaţie, calcul, notă 

informativă, alt document, care sunt prezentate sau trebuie să fie 
prezentate organului fiscal, privind calcularea, achitarea, reţinerea 
impozitelor, taxelor, majorărilor de întârziere (penalităţilor) şi/sau 
amenzilor ori privind alte fapte ce ţin de naşterea, modificarea sau 
stingerea obligaţiei fiscale.

Ce reprezintă avizul de plată a obligaţiei fiscale? 
Avizul de plată a obligaţiei fiscale reprezintă o înştiinţare scrisă 

prin care organul fiscal sau o altă autoritate cu atribuţii de adminis-
trare fiscală cere contribuabilului să stingă obligaţiile fiscale indica-
te în el.

Ce trebuie să conțină, de regulă, darea de seamă fiscală?
Darea de seamă fiscală, de regulă, trebuie să conţină:

a)	 denumirea (numele şi prenumele) contribuabilului; 
b)	 codul fiscal al contribuabilului, iar după caz şi codul subdi-

viziunii acestuia; 
c)	 perioada fiscală pentru care se prezintă; 
d)	 tipul impozitului sau al taxei; 
e)	 obiectul impozabil (baza impozabilă); 
f)	 cota impozitului sau taxei; 
g)	 facilităţile fiscale; 
h)	 suma impozitului sau a taxei; 
i)	 alte date şi informaţii; 
j)	 pentru darea de seamă pe suport de hârtie – semnătu-

ra, autentificată cu ştampilă, a persoanelor responsabile 
(conducătorul şi contabilul-şef) ale contribuabilului sau 
semnătura contribuabilului (a reprezentantului acestuia); 

k)	 pentru darea de seamă în format electronic – semnătura  
digitală, aplicată în modul stabilit de Guvern, sau semnă-
tura electronică de autentificare, aplicată în modul stabi-
lit de Inspectoratul Fiscal Principal de Stat, a persoanelor 
menţionate la lit.j).
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Administrarea fiscală reprezintă activitatea organelor de stat împu-
ternicite şi responsabile de asigurarea colectării depline şi la termen a 
impozitelor şi taxelor, a penalităţilor şi amenzilor în bugetele de toate ni-
velurile, precum şi de efectuarea acţiunilor de urmărire penală în caz de 
existenţă a unor circumstanţe ce atestă comiterea infracţiunilor fiscale.

Clasificarea bugetară este un instrument tehnic de sistematizare, ur-
mărire şi control al realizării veniturilor publice şi efectuării cheltuielilor 
publice. Clasificarea bugetară reprezintă gruparea veniturilor şi cheltuie-
lilor bugetare într-o ordine obligatorie şi după criterii unitare.

Documente de evidenţă  – documente privitoare la operaţiuni, la 
efectuarea plăţilor aferente acestor operaţiuni, inclusiv documente con-
firmative, orice alte documente prevăzute, conform actelor normative, 
pentru activitatea contribuabilului.

Dare de seamă fiscală – orice declaraţie, informaţie, calcul, notă infor-
mativă, alt document, care sunt prezentate sau trebuie să fie prezentate 
organului fiscal, privind calcularea, achitarea, reţinerea impozitelor, ta-
xelor, majorărilor de întârziere (penalităţilor) şi/sau amenzilor ori privind 
alte fapte ce ţin de naşterea, modificarea sau stingerea obligaţiei fiscale. 

Dare de seamă fiscală unificată – declaraţie, prezentată sau care tre-
buie să fie prezentată organului fiscal, privind calcularea, achitarea, reţi-
nerea impozitelor, taxelor, primelor de asigurare obligatorie de asistenţă 
medicală, majorărilor de întârziere (penalităţilor) şi/sau amenzilor de 
către întreprinzătorul individual, gospodăria ţărănească (de fermier) al 
căror număr mediu anual de salariaţi, pe parcursul perioadei fiscale, nu 
depăşeşte 3 unităţi şi care nu sunt înregistraţi ca plătitori de TVA.

Diminuare a impozitelor, taxelor şi/sau altor plăţi – totalitate a acţi-
unilor sau inacţiunilor în rezultatul cărora contribuabilul declară sumele 
impozitelor, taxelor şi/sau altor plăţi în cuantum mai mic decât cel pre-
văzut de legislaţie. 

GLOSAR  
(conform legislației  

în vigoare)
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Obligaţie fiscală  – obligaţie a contribuabilului de a plăti la buget o 
anumită sumă ca impozit, taxă, majorare de întârziere (penalitate) şi/sau 
amendă.

Impozitul reprezintă o contribuţie bănească obligatorie, generală şi 
cu titlu nerambursabil, datorată conform legii, bugetului public de către 
persoanele fizice şi juridice pentru veniturile pe care le obţin sau bu-
nurile pe care le posedă. În cazul impozitelor locale, această plată este 
efectuată în favoarea bugetelor locale. În contextul acestei definiţii, boxa 
laterală precizează caracteristicile impozitului.

Impozitul pe bunurile imobiliare este un impozit local, reprezentând 
o plată obligatorie la buget de la valoarea bunurilor imobiliare. Impozitul 
pe bunurile imobiliare alimentează bugetele satelor (comunelor) şi ora-
şelor (municipiilor, inclusiv m. Bălţi şi Chişinău).

Impozitul privat reprezintă o plată unică ce se percepe la efectuarea 
tranzacţiilor cu bunuri proprietate publică în procesul privatizării, indife-
rent de tipul mijloacelor folosite.

Încălcare fiscală – acţiune sau inacţiune, exprimată prin neîndeplinire 
sau îndeplinire neadecvată a prevederilor legislaţiei fiscale, prin încălca-
re a drepturilor şi intereselor legitime ale participanţilor la raporturile 
fiscale, pentru care este prevăzută răspundere în conformitate cu pre-
zentul cod. 

Taxa locală, conform Codului Fiscal al Republicii Moldova, reprezintă 
o plată obligatorie efectuată la bugetul UAT, având, în mare parte, ace-
leaşi caracteristici şi elemente pe care le are impozitul.

Termen de stingere a obligaţiei fiscale – perioadă, stabilită conform 
legislaţiei fiscale, în care trebuie să fie executată obligaţia fiscală, inclu-
zând şi ultima sa zi în orele de program ale organului fiscal. Dacă ultima 
zi a perioadei este una de odihnă, se va considera o ultimă zi prima zi 
lucrătoare care urmează după ziua de odihnă. În cazul prezentării dă-
rilor de seamă în format electronic, ultima zi se consideră ziua deplină. 
În mod analogic se determină şi termenele de executare a altor acţiuni 
prevăzute de legislaţia fiscală. 

GLOSAR
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Patenta de întreprinzător este un certificat de stat nominativ, ce ates-
tă dreptul de a desfăşura genul de activitate de întreprinzător indicat în 
ea în decursul unei anumite perioade.

Perioadă fiscală – timp, stabilit conform legislaţiei fiscale, pentru care 
se execută obligaţia fiscală. 

Vizită fiscală – procedeu de asistenţă fiscală care constă în explicarea 
legislaţiei fiscale, cu caracter consultativ, şi/sau în stabilirea unor date de 
ordin general despre activitatea contribuabilului. 

Secret fiscal – orice informaţie de care dispun organele cu atribuţii de 
administrare fiscală, inclusiv informaţia despre contribuabil ce constitu-
ie secret comercial, cu excepţia informaţiei despre încălcarea legislaţiei 
fiscale.

GLOSAR
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1)	 Carta Europeană a autonomiei locale din 15.10.1985, ratificată prin 
Hotărârea Parlamentului nr. 1253-XIII din 16.07.97.
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Anexa nr.1 

la Ordinul IFPS/
nr.1603 din 20 decembrie

Приложение № 1 
к приказу ГГНИ

№ 1603 от 20 декабря 2012
 

Forma TL 13

Codul fiscal al contribuabilului/
_________________________________
Фискальный код налогоплательщика 

Denumirea contribuabilului/
________________________________
Наименование налогоплательщика 

Codul localităţii (CUATM)/ 
________________________________
Код местности 

Inspectoratul Fiscal de Stat /
__________________________________
Государственная налоговая инспекция 

Codul activităţii de bază conform CAEM/ 
______________________________________
Код основного вида деятельности согласно КЭДМ

 

 

Pentru uz intern SF/
Для служебного 
пользования
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Suma de control/ ___________________________________ 
Контрольная сумма Suma taxei col.10/ сумма сбора гр.10 
 
Ne asumăm răspunderea prevăzută de legislaţie pentru întocmirea 
incompletă şi/sau neconformă a dării de seamă /
Несем ответственность, предусмотренную законодательством за 
неполное и/или ненадлежащее оформление отчёта 

Conducătorul/ Руководитель                         Contabil-şef /Главный бухгалтер 
________________________                          __________________________ 

Anexă pe _________________ file/ листах 

Приложение на  

L.Ş.

Conducătorul/ Руководитель                        Contabil-şef /Главный бухгалтер 
________________________                         ___________________________ 
 
Anexă pe _________________ file/ листах 

Приложение на  
 
L.Ş.
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